
 

  

 

1

�eská zem�d�lská univerzita v Praze 

Fakulta životního prost�edí 

Katedra dendrologie a šlecht�ní lesních d�evin  

  

 

 

 

 

 

 

Návrh lokálního biocentra v katastrálním území 

Sovenice 

 

 

 

ELIŠKA DEÁKOVÁ 

Diplomová práce 

Vedoucí práce: RNDr. Jana Möllerová, CSc. 

 

 

 

Duben 2008 

 
 

 
 
 



 

  

 

2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prohlášení 
 
Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Návrh lokálního biocentra v katastrálním 
území Sovenice“ vypracovala samostatn� za použití uvedené literatury a 
p  o odborných konzultacích s RNDr. Janou Möllerovou, CSc. a Ing. Davidem Mikoláškem  
 
 
V Praze, duben 2008 

..................................... 
      Eliška Deáková 

 
 
 
 
 
 
 



 

  

 

3

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pod�kování 
 

Velmi d�kuji  RNDr. Jan� Möllerové, CSc. za odbornou pomoc a vedení p�i 
zpracování mé diplomové práce.  

Velký dík pat�í Ing. Davidu Mikoláškovi a Ing. Janu Kusovskému za nemalou pomoc 
p�i shán�ní podklad� a zpracování celého projektu. 

Cht�la bych velmi pod�kovat svým rodi��m a v�bec celé rodin� za trp�livost a 
podporu v pr�b�hu celého mého studia. 

V neposlední �ad� d�kuji všem p�átel�m a kamarád�m, kte�í m� p�i práci podporovali. 
 



 

  

 

4

Abstrakt 
 

Práce se zabývá návrhem sadovnických a krajiná�ských úprav lokálního biocentra 

v katastrálním území obce Sovenice. Jedná se o unikátní biocentrum (interak�ní prvek) o 

rozloze 3,66 ha.  

 

Hlavním cílem projektu je zajišt�ní zvýšení biodiverzity s vlivem na zvýšení 

ekologické stability území. Dosažení cíle má být provedeno sanací a renovací stávajícího 

porostu (plocha bývalého lomu na cihlá�skou hlínu) a sadovnickými a krajiná�skými 

úpravami nov� p�i�azené plochy. 

 

Výsledky práce tvo�í tabulkov� zpracovaná inventarizace stávajícího porostu, 

textová �ást projektu s vyhodnocením stávající plochy a návrhem sadovnických a 

krajiná�ských úprav �ešené lokality, grafické výstupy – mapa sou�asné situace (inventarizace) 

a p�ípravných prací a mapa navržených sadovnických a krajiná�ských úprav, �íseln� 

zpracované p�ehledy sazenic a návrh rozpo�tu. 

 

Mapy byly zpracovány pomocí studentské verze programu  MicroStation 

PowerDraft XM Edition. 

 

Celý projekt vznikl na základ� požadavku a zadání  pozemkového ú�adu 

v Nymburce a byl vypracován pod odborným dozorem Ing. Davida Mikoláška z firmy 

Agroprojekt PSO spol. s r.o. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 

5

Abstract 
 

The thesis is focused on  a landscape design proposition of local biocenter in cadastral 

area of village Sovenice. It is a unique biocenter (interactive component) that covers an area 

of 3,66 ha. 

 

 The main goal of this project is to increase the area’s environmental balance and 

stability by trying to amplify biodiversity of its habitat.  In order to attain this goal the project 

concentrates not only on a renovation and recovery of already existing  flora but also on 

modification of newly acquired landscape areas. 

 

 The  results of this project have generated following: data  tables that are listing  an 

inventory of existing flora,  text document evaluating present and acquired areas together with  

landscape  design proposition, a map of a present landscape condition and preliminary works,  

a map displaying suggested landscape and growth modifications, a figure summary of young 

plants, as well as preliminary financial estimate. 

 

 The maps we generated by student version of MicroStation PowerDraft XM Edition 

program. 

 

This project has been developed based on an appeal of  the  Urban and Land Registry 

of Nymburk and has been  closely supervised by Ing. David Mikolášek  from Agroprojekt 

PSO company. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 

6

Obsah: 
Úvod....................................................................................................................   8 

A) Rešerše...........................................................................................................   9 

1. Krajina ........................................................................................................   9 

1.1  Kategorie krajiny ................................................................................... 10 

1.1.1  Krajina p�írodní  ............................................................................. 10 

1.1.2  Krajina kulturní  ............................................................................. 10 

1.2  Ekologicky významné segmenty krajiny, ÚSES ...................................  11   

1.2.1  Rozd�lení ekologicky významných segment� krajiny podle 

          p�evažující funkce  .......................................................................... 13 

1.2.1.1  Biocentrum  ............................................................................ 13 

1.2.1.2  Biokoridor ............................................................................... 15 

1.2.1.3  Interak�ní prvek ...................................................................... 16 

2. Zele�  ............................................................................................................ 18 

2.1  Rozd�lení zelen� ..................................................................................... 18 

2.1.1  Trvalá zele� ..................................................................................... 18 

2.1.2  Rozptýlená zele� ............................................................................. 18 

2.1.3  M�stská zele� .................................................................................. 19 

2.2  Typologie a funkce d�evin a porost� ...................................................... 19 

2.2.1  Typologie d�evin a porost�  ............................................................ 20 

2.2.2  Funkce d�evin a porost� .................................................................. 23 

B) Projekt  …………………………………………………………………….. 26 

1. Identifika�ní údaje ...................................................................................... 26 

2. Zadání (ú�el a zd�vodn�ní) stavby ............................................................ 27 

3. Podklady ...................................................................................................... 28 

4. Základní údaje............................................................................................. 29 

5. Údaje o majetkoprávních vztazích............................................................. 29 

6. Pr�zkum a vyhodnocení  sou�asného stavu �ešeného území................... 29 

6.1  P�írodní podmínky.................................................................................. 29 

6.2  Sou�asný stav biocenózy........................................................................ 32 

7. Geobiocenologická diferenciace................................................................. 33 

8. Rozbor údaj� získaných inventarizací porost� na ploše ŽP 1 Hliník.... 34 



 

  

 

7

9. Vliv úprav na životní prost�edí..................................................................  38 

10. Nakládání s odpady................................................................................... 39 

11. Jiné vlivy a d�sledky navržených úprav................................................. 39 

12. Návrh ......................................................................................................... 40 

 I.    etapa – P�íprava ploch, zásahy do porost� ………………………… 41 

II.   etapa – Výsadbové práce, ošet�ení d�evin p�i výsadb� ……………. 44 

III.  etapa – Zajišt�ní porost� do 12 m�síc� po výsadb� ………………. 46 

IV.  etapa – Zajišt�ní porost� v dalších letech …………………………. 46 

V.   etapa – Údržba, p�stební pé�e, podpora vývoje porost� …………… 47 

13. Záv�r........................................................................................................... 49 

Literatura......................................................................................................... 50 

 
 
 
Seznam p�íloh: 
 
P�íloha 1 – Krycí list rozpo�tu 

1. Vým�ry 

2. Specifikace 

2.1  Úpravy ploch - výkaz vým�r 

2.2  Specifikace rostlinného materiálu 

2.3  Ostatní materiály 

   3. Rozpo�et 

P�íloha 2 – Inventariza�ní deník 

1. Jednotlivé d�eviny 

2. Porosty 

P�íloha 3 – Schéma uspo�ádání výsadeb d�evin v troj�ad� 

P�íloha 4 – P�ehledná situace 

P�íloha 5 – Fotodokumentace 

 

Mapy:  M1 – Inventarizace, p�ípravné práce 

   M2 – Krajiná�ské úpravy 

 
 
 

���������	�
�����������	

�������



 

  

 

8

Úvod 
 

Diplomová práce se zabývá návrhem sadovnických a krajiná�ských úprav lokálního 

biocentra v katastrálním území obce Sovenice.  Jedná se o plochu bývalého lomu na 

cihlá�skou hlínu, ke které byla v rámci návrhu komplexních pozemkových úprav (KPÚ) 

p�i�azena �ást sousedního pole. Sou�asná plocha biocentra  má rozlohu 3,66 ha a dosahuje tak 

zákonem dané parametry pro rozlohu lokálního biocentra. 

 

�ešené biocentrum není propojeno z žádnými dalšími funk�ními prvky územního 

systému ekologické stability a ani v návrhu KPÚ toto není zajišt�no. Jedná se proto o unikátní 

biocentrum reprezentující spole�enstva, která v okolním území nejsou. Podle metodiky 

(Mad�ra, Zimová, 2005) jde o interak�ní prvek. 

 

Kraj v okolí zájmového území je p�evážn� zem�d�lsky využíván. Jedná se o  siln� 

antropicky ovlivn�nou kulturní krajinu. Nachází se zde pouze fragmenty krajiny p�írod� 

blízké.  

 

Hlavním cílem projektu je zajišt�ní zvýšení biodiverzity s vlivem na zvýšení 

ekologické stability území. Dosažení cíle má být provedeno sanací a renovací stávajícího 

porostu a sadovnickými a krajiná�skými úpravami nov� p�i�azené plochy. 

 

Výsledky práce tvo�í tabulkov� zpracovaná inventarizace stávajícího porostu, 

textová �ást projektu s vyhodnocením stávající plochy a návrhem sadovnických a 

krajiná�ských úprav �ešené lokality, grafické výstupy – mapa sou�asné situace (inventarizace) 

a mapa navržených sadovnických a krajiná�ských úprav, �íseln� zpracované p�ehledy sazenic 

a návrh rozpo�tu. 

 

Mapy byly zpracovány pomocí studentské verze programu  MicroStation 

PowerDraft XM Edition. 

 

Celý projekt vznikl na základ� požadavku a zadání  pozemkového ú�adu 

v Nymburce a byl vypracován pod odborným dozorem Ing. Davida Mikoláška z firmy 

Agroprojekt PSO spol. s r.o. 

 



 

  

 

9

A) Rešerše 

 

1. Krajina 
 

Do v�deckého názvosloví byl termín „krajina“ (landschaft, landscape, paysage, 

pejsáž) zaveden jako zem�pisný a pozd�ji i jako ekologický pojem koncem 18. století. 

(Rohon, 1995).  

 

Krajina je složitý systém, který nelze pochopit analýzou jeho jednotlivých �ástí, 

pouze systémovým a celostním (holistickým) p�ístupem. Tedy zkoumat vazby, procesy a 

principy. Pom�rn� velké množství definic krajiny je dokladem  nejen její vlastní složité 

podstaty, ale i �ady pohled� na ni, ovlivn�ných p�edevším specializací jednotlivých autor�.  

(Skleni�ka, 2003) 

 

� Krajina je �ást zemského povrchu s charakteristickým reliéfem, tvo�ená souborem 

funk�n� propojených ekosystém� a civiliza�ními prvky. (Zákon �. 114/1992 sb.) 

� Krajina je �ást povrchu zemského se shodným mezoklimatem a s podmínkami pro 

vytvo�ení p�ímo se ovliv�ujících spole�enstev organism�, vzájemn� podmi�ujících 

svoji existenci. (Rohon, 1995) 

� Krajina zna�í �ást území vnímanou obyvateli, jejíž charakter je výsledkem p�sobení 

p�írodních anebo lidských �initel� a jejich vzájemných vztah�. (Novotná a kol., 

2001)  

� Krajina je systém p�írodních, resp. p�írodních a �lov�kem podmín�ných element�, 

jejichž vztahy mohou být harmonické �i nevyvážené. (Skleni�ka, 2003) 

� Krajina je geneticky stejnorodý územní celek uvnit� p�irozených hranic s ur�itou 

strukturou a s ur�itým charakterem vzájemných vztah� jednotlivých uvažovaných 

složek. (Rohon, 1995) 

� Krajina je území obývané ur�itou populací lidí, které má spole�né demografické 

znaky. (Rohon, 1995)  
 

���������	�
�����������	

�������



 

  

 

10

1.1   Kategorie krajiny 
Existuje mnoho typ� rozd�lení krajiny v závislosti na konkrétním použití. Stejskalová 

(2004) uvádí následující p�íklady rozd�lení krajiny: 

 

� biogeografické �len�ní (geobiocenologické pojetí): provincie, podprovincie, bioregion 

� (geomorfologické) �len�ní reliéfu �R: provincie, soustava, podsoustava, celek, 

podcelek, okrsek, podokrsek 

� regionáln� fytogeografické �len�ní �R: oblast, obvod, okres, podokres 

 

Podle ovlivn�ní krajiny �lov�kem Skleni�ka (2003) rozlišuje dv� základní kategorie 

krajiny:  

 

1.1.1. Krajina p�írodní  
 

P�írodní krajinou rozumíme útvar, který se vytvá�í p�sobením p�írodních, 

abiotických i biotických krajinotvorných proces� bez ovlivn�ní antropogenními faktory, nebo 

jen s jejich minimálním p�sobením. Jako jediný v úvahu p�icházející krajinný typ p�etrvává 

p�írodní krajina prakticky bez výjimek až do neolitu, kdy se za�íná vytvá�et lidská spole�nost 

v�nující se zem�d�lství. S krajinou zcela nedot�enou �lov�kem se setkáme jen v obtížn� 

p�ístupných �i využitelných oblastech. P�ísn� vzato, v naší krajin� již neexistuje ekosystém, 

který by nebyl �lov�kem ovlivn�n (minimáln� prost�ednictvím pozm�n�né kvality ovzduší). 

(Skleni�ka, 2003) 

 

Mapy p�írodních krajinných typ� tak vlastn� vymezují a klasifikují hypotetickou, 

potenciální krajinu, jaká by na daném území existovala bez p�ítomnosti a vlivu �lov�ka. Proto 

se stávají cenným materiálem p�i aktivní tvorb� krajiny, zejména p�i komplexních 

rekultiva�ních a restaura�ních projektech. (Romportl, 2005) 

 

1.1.2. Krajina kulturní 

Kulturní krajina je zpravidla mozaikou ekosystém� do r�zné míry ovlivn�ných 

�inností �lov�ka, s r�znou strukturou a druhovým složením vyžadujících ke svému fungování 

r�zný p�ísun dodatkové energie z vn�jšku (Löw, a kol., 1995) 

Má n�kolik stádií podle intenzity zásahu �lov�ka a možnosti regenerace krajiny do 

p�vodního rovnovážného stavu (Stred�anský, Šimonides, 1995) 



 

  

 

11

 

Na základ� intenzity antropického vlivu Skleni�ka (2003) dále diferencuje kulturní 

krajinu na následující subkategorie:  

 

• Harmonická kulturní krajina – krajina, v níž plochy �lov�kem destabilizovaných 

ekosystém� jsou vyváženy vhodn� rozloženými plochami ekologicky stabiln�jších 

p�irozených a p�írod� blízkých ekosystém�. Zaujímá cca 1/2 až 2/3 území �eské 

republiky (v závislosti na subjektivním posouzení meze této rovnováhy jednotlivými 

autory).  

 

• Narušená kulturní krajina – antropické vlivy ve v�tší mí�e narušují stabilitu 

p�írodních složek. P�esto je zachována autoregula�ní schopnost ekosystém� a jejich 

schopnost restaurace.  

 

• Devastovaná krajina – dochází k t�žkému narušení autoregula�ní schopnosti a 

náprava je možná jen za p�edpokladu zna�ných energetických vstup� a 

ekonomických prost�edk�.  

 

Kulturní krajinu lze dále rozd�lit dle p�evažujícího zp�sobu využívání 

(managementu) na subkategorie lesní, zem�d�lská (pastevní, lu�ní, polní, smíšená, 

ovocná�ská…), rybni�natá, pr�myslová a t�žební, urbanizovaná, rekrea�ní a další. (Skleni�ka, 

2003) 

 

 

1.2  Ekologicky významné segmenty krajiny,  ÚSES  
       (Mad�ra, Zimová, 2005)         

           

   Jako segmenty krajiny ozna�ujeme jednozna�n�  vymezené a ohrani�ené krajinné 

prostory r�zné velikosti, které  se svým charakterem výrazn� odlišují od okolních krajinných 

prostor�. 

 

Ekologicky významné segmenty krajiny jsou ty �ásti krajiny, které jsou tvo�eny 

ekosystémy s relativn� vyšší ekologickou stabilitou nebo v nichž tyto ekosystémy p�evažují. 

���������	�
�����������	

�������



 

  

 

12

Vyzna�ují se trvalostí bioty a ekologickými podmínkami, umož�ujícími existenci druh� 

p�irozeného genofondu krajiny. 

 

 Mezi ekologicky významné segmenty krajiny m�žeme za�adit nap�. zbytek 

bukového lesa uprost�ed smrkových monokultur, listnatý remízek uprost�ed polí, druhov� 

bohaté mok�adní spole�enstvo v agrární krajin�, b�ehový porost lemující potok, rybník 

s p�irozeným pob�ežním spole�enstvem, ale i opušt�ný lom p�irozen� zar�stající vegetací, 

starý vysokokmenný zatravn�ný sad s hnízdními a potravními možnostmi pro ptáky, ke�ová a 

stromová liniová spole�enstva na mezích a kamenicích. 

 

Ekologicky významné segmenty krajiny mohou být tvo�eny geobiocenózami 

p�írodními, typickými pro ur�itou biogeografickou oblast, nebo geobiocenózami, jejichž 

biodiverzita je p�ízniv� podmín�na lidskou �inností. Do první skupiny pat�í p�edevším zbytky 

lesních porost� s p�irozenou d�evinnou skladbou, do druhé skupiny lokality r�zných typ� lad, 

louky s p�evahou p�irozen� rostoucích druh� a n�které rybníky. 

 

Soubor v krajin� existujících ekologicky významných segment� krajiny nazýváme 

kostra ekologické stability.  Kostra ekologické stability sestává z ekologicky významných 

segment� krajiny a tvo�í zdroj genofondu pro územní systém ekologické stability (ÚSES). 

 

Za skladebné �ásti ÚSES volíme ú�eln� vybrané ekologicky významné segmenty 

krajiny na základ� p�evažujících funk�ních kritérií. Podle p�evažující funkce, kterou jim v 

ÚSES p�isuzujeme, d�líme skladebné �ásti na: 

 

•  biocentra, 

•  biokoridory, 

•  interak�ní prvky 

 

Podle biogeografického významu (stupe� biologické rozmanitosti, reprezentativnost 

a unikátnost spole�enstev, výskyt vzácných a ohrožených druh� a spole�enstev) rozlišujeme 

skladebné �ásti ÚSES s významem: 

• místním (lokálním), 

• regionálním, 



 

  

 

13

• nadregionálním (a ve vazb� na Evropskou ekologickou sí� dále): 

• provinciálním 

• biosférickým 

 

1.2.1.     Rozd�lení ekologicky významných segment� krajiny podle p�evažující funkce 

 

Skladebné �ásti ÚSES mají v krajin� funkci biocenter, biokoridor� nebo 

interak�ních prvk�; podle biogeografického významu mohou mít význam místní, regionální 

až nadregionální. (Mad�ra, Zimová, 2005) 
 

1.2.1.1   Biocentrum 

 

Vyhláška MŽP �R ( �. 395/1992 sb.) definuje biocentrum jako biotop nebo soubor 

biotop�, který svým stavem a velikostí umož�uje trvalou existenci p�irozeného �i 

pozm�n�ného, avšak p�írod� blízkého ekosystému. 

Biocentrum  je skladebnou �ástí ÚSES, která je, nebo cílov� má být tvo�ena 

ekologicky významným segmentem krajiny, který svou velikostí a stavem ekologických 

podmínek umož�uje trvalou existenci druh� i spole�enstev p�irozeného genofondu krajiny. 

(Mad�ra, Zimová, 2005) 

 

Mad�ra a Zimová (2005) biocentra �lení dle: 

�  funk�nosti: 

o existující - segmenty krajiny, jejichž plocha odpovídá ur�eným minimálním 

parametr�m (viz. Tab. 1), nebo je v�tší a s takovými sou�asnými biocenózami, 

které umož�ují existenci alespo� n�kterých druh� p�irozeného genofondu 

krajiny 

o �áste�n� existující (nedostate�n� funk�ní) - segmenty krajiny, ve kterých 

plocha stabilních spole�enstev nedosahuje minimálních prostorových 

parametr�. Je nutné považovat je za nedostate�n� funk�ní a navrhnout zv�tšení 

plochy o spole�enstva s vysokým sou�asným (nebo alespo� cílovým) stupn�m 

ekologické stability 

o chyb�jící (nefunk�ní) - navrhované skladebné �ásti ÚSES, v nichž jsou 

v sou�asnosti zastoupeny ekosystémy s nízkým stupn�m ekologické stability, 

���������	�
�����������	

�������



 

  

 

14

které je nutno zm�nit tak, aby v budoucnu umož�ovaly existenci druh� 

p�irozeného genofondu 

�  vzniku a vývoje ekosystém�: 

o p�írodní - tvo�eno p�evážn� p�vodními, p�írodními a p�irozenými ekosystémy 

(tedy totožné s potenciálními p�írodními ekosystémy  - v �R p�edevším lesní 

spole�enstva) 

o antropicky podmín�ná - tvo�ena p�írod� blízkými ekosystémy s velkou 

biodiverzitou, jejichž vznik byl podmín�n lidským zásahem a jejichž existence 

je závislá na trvalých nebo periodicky se opakujících zásazích (p�edevším 

travinná spole�enstva - louky, pastviny, r�zné typy lad - a hydrobiocenózy 

rybník�) 

� reprezentativnosti: 

o reprezentativní - plošn� p�evažující ekosystémy, typické pro danou 

biogeografickou jednotku 

o unikátní - v dané biogeografické jednotce zvláštní, výjime�né typy 

ekosystém�, jejichž vznik je podmín�n zcela specifickými ekologickými 

podmínkami 

� rozmanitosti ekotop�: 

o homogenní - stejné nebo velmi p�íbuzné ekotopy 

o heterogenní - zahrnují ekotopy s výrazn� odlišnými ekologickými podmínkami 

�  rozmanitosti sou�asných biocenóz: 

o jednoduchá - tvo�ená spole�enstvy jedné formace (nap�. lesní, lu�ní, vodní) 

o kombinovaná - zahrnující spole�enstva r�zných formací (nap�. rybník 

obklopený mok�adními travinnými spole�enstvy a olšovými porosty) 

� typu formace: 

o lesní 

o k�ovinná 

o travinná 

o mok�adní 

o vodní 

o skalní 

o ostatní 

 

 



 

  

 

15

� geoekologických vazeb: 

o konektivní - jsou v rámci ÚSES prostorov� napojena na jeho další skladebné 

sou�ásti; za dostate�né propojení lze považovat existenci alespo� jednoho 

fungujícího biokoridoru 

o izolovaná – jsou obklopena ekologicky nestabilními a málo stabilními 

spole�enstvy v takovém rozsahu, že migrace �etných druh� a organism� je 

znemožn�na nebo podstatn� snížena. Izolovanost m�že být vyvolána také 

velkou kontrastností ekotop� okolních spole�enstev. V�tšinu izolovaných 

biocenter je nutno v cílovém stavu rovn�ž propojit biokoridory. Výjimku tvo�í 

biocentra s reliktními nebo endemickými druhy, ev. poddruhy. 

�  biogeografické polohy: 

o centrální - umíst�na obvykle v jádrové �ásti dané jednotky individuálního 

biogeografického �len�ní (provincie, podprovincie, biogeografický region). 

Druhové složení biocenóz v tomto typu biocenter reprezentuje danou 

biogeografickou jednotku 

o kontaktní - jsou umíst�na v hrani�ní zón� dvou nebo více biogeografických 

jednotek. Umož�ují biogeograficky velmi významné kontakty druh� 

rozmanitého t�žišt� rozší�ení. 

 

1.2.1.2  Biokoridor 

Vyhláška MŽP �R ( �. 395/1992 sb.) definuje biokoridor jako území, které 

neumož�uje rozhodující �ásti organism� trvalou dlouhodobou existenci, avšak umož�uje 

jejich migraci mezi biocentry a tím vytvá�í z odd�lených biocenter sí�. 

 
Biokoridor je základní skladebnou �ástí ÚSES, která je, nebo cílov� má být tvo�ena 

ekologicky významným segmentem krajiny, který propojuje biocentra  (Mad�ra, Zimová, 

2005).  

 

Propojením biocenter umož�uje, resp. podporuje pohyb, p�edevším pak migraci 

organism�, �ímž zabra�uje jejich izolaci. Svými kvalitativními a prostorovými 

charakteristikami nemusí biokoridor zajiš�ovat trvalé existen�ní podmínky organism�, které 

jsou jeho sou�ástí. Krom� migrace, jež je nej�ast�ji uvád�na jako funkce biokoridor� 

umož�ují tyto elementy také další procesy: vedle kolonizace a rekolonizace jde dále o pohyby 

druh� v rámci jejich denní aktivity a periodické migrace, významné z genetického hlediska.  



 

  

 

16

Další funkcí biokoridor� je jejich pozitivní p�sobení na  ekologicky relativn� 

stabiln�jší �ásti krajiny, zvyšování prostupnosti krajiny a v neposlední �ad� zvyšování její 

estetické hodnoty. Vodní toky spolu s údolními nivami jsou p�irozenými biokoridory bez 

ohledu na jejich vymezení v rámci ÚSES.    (Skleni�ka, 2003) 

            

Mad�ra a Zimová (2005) ve své práci op�t definují funkce a význam biokoridor�. 

�lení je obdobn� jako biocentra podle funk�nosti, vzniku a vývoje ekosystém�, rozmanitosti 

biocenóz a podle typu formace. Dále je �lení dle: 

 

• Konektivity: 

o souvislé – po celé délce tvo�en spole�enstvy s vysokým stupn�m ekologické 

stability 

o p�erušované - rozd�len jednou nebo n�kolika propustnými bariérami 

(bariérou antropogenní - nap�. asfaltová �i betonová komunikace, pruh pole, 

zastav�ná plocha apod.; bariérou p�írodní - nap�. niva v trase koridoru, 

propojujícího teplomilná a suchomilná spole�enstva) 

• Podobnosti spojovaných biocenter: 

o modální - spojuje biocentra se stejnými nebo podobnými spole�enstvy 

(biotopy mok�adní a vodní/ xerotermní/ mezofilní/ horského charakteru) 

o kontrastní - spojuje biocentra s výrazn� odlišnými spole�enstvy 

 

1.2.1.3. Interak�ní prvek 

 

Krom� biocenter a biokoridor� jsou základními skladebnými �ástmi ÚSES na lokální 

úrovni i interak�ní prvky. Interak�ní prvky jsou ekologicky významné krajinné prvky a 

ekologicky významná liniová spole�enstva, vytvá�ející existen�ní podmínky rostlinám a 

živo�ich�m, významn� ovliv�ujícím fungování ekosystém� kulturní krajiny. V místním 

územním systému ekologické stability zprost�edkovávají interak�ní prvky p�íznivé p�sobení 

biocenter a biokoridor� na okolní, ekologicky mén� stabilní krajinu. Interak�ní prvky jsou 

sou�ástí ekologické niky r�zných druh� organism�, které jsou zapojeny do potravních �et�zc� 

i okolních, ekologicky mén� stabilních spole�enstev. Slouží jim jako potravní základna, místo 

úkrytu, místo rozmnožování, a pro orientaci. P�ispívají ke vzniku bohatší a rozmanit�jší sít� 

potravních vazeb v kulturní krajin�. Tím podmi�ují vznik regula�ních mechanism�, 



 

  

 

17

zvyšujících ekologickou stabilitu krajiny. Interak�ní prvky mají v�tšinou menší plochu než 

biocentra a biokoridory, velmi �asto jsou prostorov� izolovány.  

 

Obecná hypotéza o fungování interak�ních prvk� je postupn� ov��ována a 

prohlubována díl�ími výsledky základního výzkumu. Dosud však není k dispozici dostatek 

pot�ebných poznatk�. Interak�ní prvky nejsou legislativn� zakotveny v právních normách �R.      

(Mad�ra, Zimová, 2005) 

 

Tab. 1: Orienta�ní hodnoty prostorových parametr� skladebních prvk� ÚSES.  

Typy ekosystém� Plocha [ha] Typy ekosystém�  [m] 

Minimální velikost biocenter lokálního významu Minimální délky lokálních biokoridor� 

lesní spole�enstva 3 lesní spole�enstva 2000 
mok�ady 1 mok�ady 2000 
lu�ní spole�enstva 3 spole�enstva kombinovaná 2000 
spole�enstva stepních lad 1 lu�ní spole�enstva 1500 
spole�enstva kal 0,5 spole�enstva stepních lad 1. vs 2000 
spole�enstva kombinovaná 3 spole�enstva stepních lad ve 2. a  3. vs 2000 

Minimální velikost biocenter regionálního významu Minimální délky regionálních biokoridor� 

lesní spole�enstva 1. a  2. vs 30 lesní spole�enstva 700 
lesní spole�enstva 3. a  4. vs 20 mok�ady 1000 
lesní spole�enstva 5. vs 25 lu�ní spole�enstva v 5. až 9. vs 700 
lesní spole�enstva 6. a  7. vs 40 lu�ní spole�enstva v 1. až 4. vs 500 
p�írodní spole�enstva 8. a  9. vs 30 spole�enstva stepních lad 500 
lesní spole�enstva tvrdého luhu 30 složený biokoridor 8000 
lesní spole�enstva olšin a m�kkého luhu 10 Minimální ší�ky lokálních biokoridor� 
mok�ady 10 lesní spole�enstva 15 
lu�ní spole�enstva 30 mok�ady 20 
spole�enstva stepních lad 10 lu�ní spole�enstva 20 
spole�enstva skal 5 spole�enstva stepních lad 10 

Minimální velikost nadregionálních biocenter Minimální ší�ky regionálních biokoridor� 

kombinované - jádrové území 300 lesní spole�enstva 40 
mok�ady 40 
lu�ní spole�enstva 50 celkem v�etn� ochranné zóny 1000 
spole�enstva stepních lad 20 

 

Pozn.: Uvedeny jsou pouze základní hodnoty, které se mohou v ur�itých p�ípadech lišit.      

Zkratka vs znamená vegeta�ní stupe� (více viz. Löw a kol., 1995) 



 

  

 

18

2.  Zele� 
 

Zele� je souhrnné ozna�ení v�tšinou vytrvalé vegetace v územním plánování, zahradní 

a krajiná�ské tvorb� a v systému obecního plánování zejména v sídlech. Zahrnuje stromy, 

ke�e, kv�tinové výsadby, trávníky, louky apod., nikoliv lesy, které jsou pro svoji funk�ní 

specifiku zpravidla bilancovány a projektovány samostatn�. V širším smyslu p�edstavuje 

zele� polyfunk�ní útvary zelen� v�etn� nezbytných abiotických prvk� (technická a rekrea�ní 

vybavenost, r�zné formy uplatn�ní vody, terénních úprav apod., sloužících p�evážn� 

k utvá�ení kvalitního životního prost�edí �lov�ka). Charakteristickým rysem zelen� je její 

schopnost plnit, p�i vytvo�ení její ur�ité sestavy, soub�žn� více funkcí. Dosažení této funk�ní 

intenzity je základní zvláštností a hlavním cílem jejího plánování. (Mare�ek, 2005) 

 

2.1.  Rozd�lení zelen� 
Pro pot�eby tvorby systému zelen� a vymezení d�ležitosti jednotlivých zelených 

ploch využíváme t�íd�ní zelen�. Existuje mnoho pohled� na zele� a mnoho hledisek pro její 

t�íd�ní. Mezi základní rozd�lení pat�í termíny: trvalá zele� (rozptýlená zele� a lesy), 

rozptýlená zele�, m�stská zele�.  

 

2.1.1       Trvalá zele�     

    Do této kategorie pat�í jednak lesy, ovocné sady, vinice, chmelnice a zahrady 

situované vn� intravilán� sídel, jednak louky a pastviny (drnový fond) a tzv. rozptýlená zele�, 

které spole�n� utvá�ejí soustavu - systém trvalé zelen�. Všechny vyjmenované druhy trvalé 

zelen� s výjimkou rozptýlené zelen� obsahov� charakterizuje a vymezuje vyhláška �. 

126/1993 Sb., ke katastrálnímu zákonu �. 334/1992 Sb., která je sou�asn� považuje za 

samostatné druhy pozemk�. (Kola�ík a kol., 2003) 

 

2.1.2       Rozptýlená zele� 

    Rozptýlená zele� je podle Mare�ka (2005) zobec�ujícím, souborným ozna�ením 

trvalé vegetace ve venkovské krajin�, používaným zejména v územním a krajinném 

plánování. Zahrnuje veškeré porosty d�evin v�etn� bylinného patra, jež nejsou lesem, ani 

sou�ástí intravilán� sídel. Jedná se p�evážn� o porosty  neovocných i ovocných druh� d�evin 

vzniklých bud‘ jako cílev�domá realizace nebo jako spontánní vegeta�ní prvek.  

 



 

  

 

19

Kola�ík a kol.( 2003) ve své publikaci tímto pojmem  nazývají jednotlivé d�eviny 

nebo jejich porosty rostoucí ve volné krajin� rozptýlen�, a to jak na zem�d�lské, tak i 

nezem�d�lské p�d�, které p�itom nejsou v katastru nemovitostí zapsány jako les ani 

zem�d�lská kultura. 

 

Ve starší odborné literatu�e m�žeme pro takovéto porosty nalézt ozna�ení nelesní 

nebo mimolesní, roztroušená, rozvinutá, mozaikovitá �i vysoká zele�. V nov�jší literatu�e se 

lze také setkat s termínem d�evinné vegeta�ní prvky, které jsou blíže specifikovány jako nap�. 

solitérní strom, skupina, stromo�adí, porost. V teorii a projektech ÚSES jsou zmi�ované 

porosty obecn� vesm�s ozna�ovány jako interak�ní prvky. Všechny uvedené termíny pro 

rozptýlenou zele� se v podstat� obsahov� kryjí s pojmem, který používá sou�asn� platná 

legislativa – zákon �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, a jeho provád�cí vyhláška �. 

395/1992 Sb., a  sice d�evina rostoucí mimo les. Uvedená právní norma však tímto termínem 

ošet�uje problematiku ochrany d�evin rostoucích mimo les nejen ve volné krajin�, ale i 

v sídlech. (Kola�ík a kol., 2003) 

 

2.1.3      M�stská zele� 

M�stská zele� je termín, který se užívá v souvislosti výsadby zelen� v intravilánu 

obcí a m�st. Pat�í sem krom� park�, par�ík�, sídlištní zelen�, zahrad a uli�ních stromo�adí i 

trávníkové plochy a veškeré zahradnické výsadby v�etn� kv�tin. (Kavka, Šindelá�ová, 1978)  

 

Následující rozd�lení se vztahují pouze na trvalou a rozptýlenou zele�. M�stská 

zele� má své vlastní kategorie, avšak není p�edm�tem této diplomové práce, proto je zde  

pouze její stru�ná charakteristika. 

 

2.2     Typologie a funkce d�evin a porost�  
 D�eviny p�edstavují charakteristickou sou�ást krajinné struktury, která vznikala 

v souvislosti se zp�sobem dlouhodobého využívání území. Spoluvytvá�ejí obraz konkrétního 

území, ovliv�ují mikroklimatický režim, hygienické podmínky, obytnost a rekrea�ní hodnotu 

území, stejn� jako jeho biologickou a estetickou úrove�. Funk�nost d�evin a jejich porost� 

závisí zejména na jejich umíst�ní a prostorovém uspo�ádání v území , druhové a v�kové 

skladb�, výškové struktu�e, kvalit� i množství. (Kola�ík a kol., 2003) 

 

���������	�
�����������	

�������



 

  

 

20

2.2.1       Typologie d�evin a porost� 

   Bohatá škála porost� utvá�ených d�evinami vyžaduje pro pot�eby územního a 

krajinného plánování, ale i pro praktickou tvorbu a ochranu, bližší rozlišení na 

charakteristické typy porost�. Typologické �len�ní je možné provád�t podle mnoha t�ídících 

znak�, které však mají z pohledu uživatel� rozdílnou vypovídací hodnotu. Proto je nutné znát 

vždy ú�el, kterému má diferenciace sloužit, a na základ� toho vybrat odpovídající t�ídící 

kritérium. (Kola�ík a kol., 2003) 

 

Nejkomplexn�jší t�íd�ní zelen� uvádí ve své publikaci Kola�ík a kol. (2003). Porosty 

d�evin t�ídí podle zp�sobu vzniku porostu, p�dorysné dispozice, umíst�ní v terénu, výškové 

struktury, druhové struktury, resp. p�vodnosti d�evin, vývojového stádia, vzhledu 

(fyziognomie) porostu a prioritní funkce porostu. 

 

A) Rozlišení d�evin a porost� podle zp�sobu jejich vniku: 

• P�irozené (spontánní) – vzniklé p�irozeným p�sobením ší�ení d�evin (nálet, 

ko�enové výmladky) a bez p�i�in�ní �lov�ka 

• Kulturní (um�lé) – vysazené (založené) v�dom�, programov� a zám�rn� 

v�lí �lov�ka 

• Kombinované – v um�le založeném porostu existují spontánn� vyrostlé 

d�eviny, resp. p�irozen� vzrostlé d�eviny jsou cílen� dopln�ny výsadbou 

dalších d�evin 

 

B) Podle p�dorysné dispozice diferencujeme porosty jako: 

• Bodové (soliterní) - výsadba �i výskyt jednoho, p�ípadn� až 3 jedinc� 

rostoucích blízko sebe (Bulí�, 1987) 

• Skupinové – zapojené nebo rozvoln�né skupiny n�kolika jedinc� strom� 

nebo ke�� a nebo také strom� a ke��, zaujímající vždy nepatrnou plochu 

pozemku 

• Liniové - souvislé nebo více mén� souvislé, jedno�adé nebo více�adé, úzké 

(max. do 30 m  ší�ky) porosty s liniovým pr�b�hem (k�ivka, p�ímka). Dále 

se d�lí na :   

 

Stromo�adí (aleje) – vždy um�lá výsadba strom� v �ad� nebo n�kolika 



 

  

 

21

�adách v pravidelných, ale i nepravidelných vzdálenostech od sebe 

pás – jedno�adá až t�í�adá (max. do ší�ky 5 m ), hustá výsadba nebo 

spontánní výskyt ke�� a strom� nebo jen strom� (nap�. b�ehové 

porosty, živé ploty, st�ny, v�trolamy, apod.) 

pruh – více�adé nebo i širší (5 – 30 m ) zapojené i nezapojené porosty, v 

nichž jsou z pravidla stromy i ke�e (nap�. v�trolamy, b�ehové porosty 

apod.) 

• Plošné – husté zapojené výsadby d�evin nebo jejich spontánní výskyt na 

menší i v�tší, nej�ast�ji nepravidelné ploše (remízek), nebo r�zná stadia 

sukcese d�evin na ladem ležících zem�d�lských pozemcích, plochách 

nevhodných pro hospodá�ské využití, extrémních stanovištích, skládkách, 

lomech apod. 

Bulí� (1987) tuto kategorii ješt� dále �lení na: 

nika – ke�e a stromy zpravidla spontánního p�vodu, hust� nebo 

rozvoln�n� rostoucí na v�tším pozemku (nad 500 m²),tém�� vždy 

pravidelného tvaru (neplodné, devastované �i neobd�lávané pozemky 

– strán�, strže, lomy, výsypky atd.) 

 remízek – d�eviny v hustém seskupení do nepravidelné �i pravidelné 

dispozice o vým��e 100 - 500 m², rostoucí vesm�s na neskliditelných 

enklávách v zem�d�lsky využívaných pozemcích (výchozy hornin, 

snosy kamene, zá�ezy, b�ehy apod.) 

 shluk – d�eviny v hustém seskupení do pravidelné �i nepravidelné 

p�dorysné dispozice max. do 100 m² vyskytující se nebo vysazované 

pov�tšinou na zem�d�lsky nevyužitelných místech 

 skupina – rozvoln�ná výsadba �i rozší�ení více jak 3 jedinc� d�evin na 

menší ploše  

      

C) Podle umíst�ní v terénu hovo�íme o porostech:  

• Doprovodných (vázaných) - jsou vázány nej�ast�ji na liniový (silnice, 

cesta, kanál, p�íkop, mez, terasa, plot) �i bodový (nap�. skála, elektrický 

sloup, boží muka) technický prvek nebo p�írodní (potok, �eka) prvek 

v krajin� (Bulí�, 1987;  Kola�ík, 2003) 

• Samostatných (volných) – d�eviny nebo porosty jsou vysazené �i vznikly 

na zem�d�lských i nezem�d�lských pozemcích voln� (izolovan�) - netvo�í 



 

  

 

22

sou�ást n�jakého technického nebo p�írodního prvku (remízek, v�trolam, 

solitéra, shluk aj.) (Bulí�, 1987;  Kola�ík, 2003) 

 

D) Podle výškové struktury lze �lenit porosty na: 

• Vysoké – v porostu výškov� dominují stromy, které p�esahují výšku 6 m 

(m��ítkem je sloup elektrického vedení) 

• St�edn� vysoké – v porostu jsou zastoupeny stromy i ke�e do výšky 

maximáln� 6 m, pouze ojedin�le vyšší 

• Nízké – p�evážná �ást d�evin utvá�ejících porost nedosahuje 3 m  výšky 

 

E) Podle druhové struktury jsou porosty utvá�ené d�evinami: 

• Lesními – domácími, cizokrajnými nebo šlecht�nými druhy strom� 

používanými v lesním hospodá�ství za ú�elem produkce d�evní hmoty 

• Ovocnými – šlecht�nými ovocnými druhy za ú�elem produkce ovoce 

• Krajiná�skými a sadovnickými (okrasnými) – domácími, cizokrajnými 

nebo prošlecht�nými druhy strom� a ke�� vyrostlými �i vysazovanými 

p�evážn� pro jiné než produk�ní ú�ely 

• Kombinací uvedených kategorií, kterou lze blíže ur�it, nap�. ovocné a 

krajiná�ské 

 

F) Podle geografické p�vodnosti jsou porosty tvo�eny d�evinami: 

• Domácími (autochtoními) – v dané oblasti  p�irozen� (p�vodn�) 

rozší�enými druhy strom� a ke�� 

• Cizími (alochtonními) – nep�vodními d�evinymi, zavedenými 

(introdukovanými) do p�stování z jiných zem�pisných oblastí 

• K�íženými (kulturními) – odr�dami (kultivary) a klony d�evin vzniklými 

k�ížením domácích i cizích druh�, které lze dále rozlišit na ovocné odr�dy 

a ostatní (nap�. klony topol� a vrb, odr�dy cizích druh�) 

• Kombinací p�edchozích kategorií, které lze podrobn�ji specifikovat, nap�. 

k�ížené a domácí, cizí a domácí apod. 

 

  

 



 

  

 

23

G) Podle vývojového stádia lze d�eviny a jejich porosty t�ídit na: 

• Mladé (juvenilní) – na lokalit� p�evládají mladé, nedosp�lé ke�e a stromy 

ve form� náletu �i nárost� nebo d�eviny nov� vysazené, resp. vysazené 

krátkou dobu 

• Dospívající (adolescentní) – v porostu p�evažují d�eviny mladé, pravideln� 

nar�stající, avšak svými rozm�ry ješt� nedosp�lé 

• Dosp�lé (adultní) – na lokalit� se nachází p�evaha narostlých, dosp�lých 

strom� a ke�� schopných reprodukce 

• Stárnoucí (senescentní) – v porostu je p�evaha stárnoucích d�evin, jejichž 

znakem je rozpadající se architektura, �etné zdravotní vady a nízká vitalita 

• Staré a p�estárlé (senilní) – v porostu p�evažují d�eviny se zna�nými 

zdravotními vadami, nízkou nebo velmi nízkou vitalitou a siln� 

deformovanou korunou ve stadiu rozpadu 

 

H) Podle vzhledu (fyziognomie) d�evin skládajících porosty je �leníme na: 

• Ke�ové – utvá�ené ke�i, liánami, nebo mladými stromy, které nep�esáhly 

výšku 3 m 

• Stromové – po�etn� nebo výrazov� v nich dominují odrostlé, dosp�lé nebo 

stárnoucí stromy 

• Kombinované – porosty jsou souborem ke�� a strom� 

 

2.2.2       Funkce d�evin a porost� 

 

D�eviny a porosty se mohou diferencovat podle priority jejich funkcí. R�zní auto�i 

se však v jejich vý�tu liší. 

� Kola�ík a kol. (2003) t�ídí tuto kategorii na: 

• Biologické (biologické funkce) 

• Technické (meliora�ní, asana�ní, izola�ní funkce) 

• Antroposociální (kulturní, estetická, nau�ná, rekrea�ní funkce) 

• Produk�ní (produk�ní funkce) 

 

 

 



 

  

 

24

� Skleni�ka (2003) vymezuje následující funkce zelen�: 

• Ekologická – prvky rozptýlené zelen� jsou refugii významného množství 

druh� rostlin a živo�ich�. Na rozhraní t�chto krajinných struktur a matrix 

orné p�dy byla zaznamenána zvýšená biodiverzita a to v obou sm�rech 

(význam tzv. okrajového – ekotonálního efektu) 

• Estetická - kompozi�ní �len�ní a utvá�ení krajiny 

• Orienta�ní  -  orientace voln� žijících živo�ich� v krajin� 

• P�doochranná  - protierozní ochrana p�dního fondu (b�ehové porosty, 

v�trolamy, meze, atd.) 

• Organiza�ní – vyzna�ení, resp. zviditeln�ní významných majetkových,  

uživatelských a správních hranic v krajin� 

• Produk�ní – p�ímá produk�ní funkce (d�evo, ovoce), nep�ímá produk�ní 

funkce (vliv prvk� rozptýlené zelen� na výnosové parametry zem�d�lských 

plodin sousedních pozemk� produkce) 

• Rekrea�ní - strom v krajin� je vnímán jako zdroj stínu pro �lov�ka i jiné 

živo�ichy 

• Sakrální a rituální - doprovod sakrálních staveb, památné a rodové stromy, 

apod. 

• Historická – vysazování strom� v souvislosti s ur�itou osobností nebo 

historickou událostí 

 

� Bulí� (1987) t�ídí zele� více mén� ve smyslu jejího praktického projektování 

následovn�: 

• izola�n� asana�ní – tvo�í bariéru, která odd�luje a p�edevším ochra�uje 

prost�edí od zdroj� zne�išt�ní nebo od nevzhledných objekt�. Velké 

množství d�evin, které bariéru utvá�í, sou�asn� zlepšuje hygienické pom�ry 

ovzduší 

 Základním funk�ním typem porostu je liniová, souvislá, hustá pásová až 

pruhová výsadba (jedno�adá, lépe však více�adá) z domácích i cizích 

strom� a ke�� situovaná bezprost�edn� podél liniového zdroje zne�išt�ní 

(nap�. silnice zatížené zpravidla více jak 2500 vozidly za den) nebo 

soub�žn� s osou pohybu a tím i pozorování (nevzhledná výstavba, t�žební 

plochy, skládky apod.) 



 

  

 

25

• meliora�n� biologický – kompozi�ním �ešením, druhovou skladbou, 

zastoupením bylinné i d�evinné složky  výrazn� p�ispívají k posílení a 

stabilizaci ekologických vazeb v krajinném segmentu (ochrana p�ed 

nadm�rným vysycháním p�dy, vysokými teplotami a prudkému v�tru, 

ochrana p�dy p�ed erozní �inností vody a v�tru, tvorba biotop� p�vodním 

rostlinám a živo�ich�m vytla�ovaných z intenzivn� využívaných pozemk� 

apod.). 

  Funk�ním typem porostu je druhov� pestrá, prostorov� bohat� �len�ná 

liniová p�erušovaná nebo i plošná výsadba sestavená z domácích a 

zdomácn�lých druh� d�evin, sázených hust� i rozvoln�n�. Porosty jsou 

lokalizované podél  technických i p�írodních prvk� na rozhraní nebo i 

uvnit� zem�d�lských pozemk�. 

• Esteticko sociální – hlavním úkolem je výrazn� pozitivn� ovliv�ovat 

psychiku �lov�ka. Porosty svým umíst�ním, strukturou  druhovou skladbou 

stup�ují estetickou a tím i rekrea�ní hodnotu krajiny, umoc�ují její p�írodní 

charakter.   

 Funk�ním typem je u liniových prvk� p�erušovaná pásová výsadba.  

Pravidelné, lépe však nepravidelné st�ídání krátkých pás�, skupin shluk� �i 

solitér strom� a ke�� nebo jejich solitér strom� (stromo�adí) domácího i 

cizího p�vodu, nikoliv však exotického charakteru.  

• Produk�ní – jsou ur�ené k „výrob�“ nap�. ovoce, d�eva, váno�ní stromky, 

proutí nebo množitelského materiálu (mate�nice okrasných školek). 

 Základním funk�ním typem jsou linie (stromo�adí �i pásy – živé ploty) 

nebo malé plochy (prutníky, extenzivní sady v extrémních podmínkách) 

sestavené v�tšinou z monokultur t�ch druh� které lze v daném území 

z hlediska p�írodních podmínek p�stovat a hospodá�sky využívat. D�eviny 

jsou vysazovány vždy v pravidelných sponech. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 

26

B) Projekt 
 
 
1.  Identifika�ní údaje  
 
 
 
Akce:    SPOLE�NÁ ZA	ÍZENÍ KPÚ SOVENICE   
    INTERAK�NÍ PRVEK - ŽP 1 – HLINÍK 
 
  
K.ú.:    SOVENICE 
 
Obec:     K�inec 

 
Okres:    Nymburk 

 
Kraj:     St�edo�eský 
 
Parcela �.:    946 
 
List vlastnictví:  1 
 
Vým�ra:    3,66 ha    
 
Druh pozemku:  ostatní 
 
Vlastník pozemku:  Obec Sovenice 
 
 
Zadavatel:   Ministerstvo zem�d�lství �R 
    Zem�d�lská agentura a pozemkový ú�ad Nymburk 
    Odd�lení Pozemkový ú�ad Nymburk 
    Soudní 17 
    288 00 Nymburk 
 
Zhotovitel:    Agroprojekt PSO spol. s r.o. 
    Slaví�kova 1b, 638 00 Brno – Lesná 
     
Zodpov�dný projektant: Ing. David Mikolášek 

autorizovaný architekt pro obory  
zahradní a krajiná�ská tvorba projektování ÚSES  
 

Projektant:   Eliška Deáková Bc. 
 
 
Datum:   Listopad 2007 

 
 



 

  

 

27

2.  Zadání (ú�el a zd�vodn�ní) stavby 
 

 V roce 2004 bylo pro katastrální území Sovenice zpracován projekt komplexní 

pozemkové úpravy (dále jen KPÚ). Na základ� požadavku sboru zástupc� vlastník� a odboru 

životního prost�edí M�Ú Nymburk bylo do plánu spole�ných za�ízení zahrnuto p�t 

ekologicky významných krajinných segment� (EVSK). Tyto lokality jsou za�len�ny do 

ÚSES. �ešená lokalita je jako jeden z prvk� ÚSES nazvána  ŽP 1. Nachází se 

severovýchodn� od obce (GPS sou�adnice: 50°17'33.937"N, 15°6'44.925"E). Plocha krajinné 

zelen� je v prostoru opušt�ného Hliníku. Spolu s další plochou p�i�len�nou k tomuto prvku 

podle návrhu spole�ných za�ízení KPÚ má vým�ru 3,36 ha. Celá vým�ra prvku je ve 

vlastnictví obce Sovenice. 

 

 Plocha tohoto prvku je dostate�n� velká plocha pro lokální biocentrum, ale protože 

nebylo zajišt�no funk�ní propojení s dalšími strukturami ÚSES, jde podle metodiky o 

interak�ní prvek (p�ípadn� unikátní biocentrum reprezentující spole�enstva, která v okolním 

území nejsou).  Jedine�nost této plochy tkví v tom, že jde o dob�e zachovalou historickou 

technickou památku. Byla zde t�žena hlína na tradi�ní nepálené cihly.  

 

 Podle  zadání mají být stávající porosty ošet�eny, probrány, zbaveny nep�vodních a 

plevelných druh� a dopln�ny o další d�eviny ve skladb� odpovídající stanovištním 

podmínkám. Na nov� p�i�len�né ploše mají být provedeny úpravy terénu, p�ipravena p�da 

k zatravn�ní a osázení d�evinami ve skladb� odpovídající STG a v uspo�ádání stimulující 

následný vznik r�znov�kého a trvale �lenitého porostu. 

  

 Obecné požadavky jsou dány zákonem �. 114/1992 Sb.- § 1 „Ú�elem zákona je 

p�isp�t k udržení a obnov� p�írodní rovnováhy v krajin�, k ochran� rozmanitosti forem života, 

p�írodních hodnot a krás a k šetrnému hospoda�ení z p�írodními zdroji“. 

 

§  2 mimo jiné stanoví, že „ochrana p�írody a krajiny se zajiš�uje ochranou a 

vytvá�ením územního systému ekologické stability“. 

 

§ definuje územní systém ekologické stability jako „vzájemn� propojený soubor 

p�irozených i pozm�n�ných, ale p�írod� blízkých ekosystém�, které udržují p�írodní 

rovnováhu“. 



 

  

 

28

  

 Rozsah zpracování je ur�en metodickým pokynem MŽP �R �.j. NM III/905/1992 

v aktualizovaném zn�ní dle �.j. 600/760/94 – OOP/2490/94. Výsledný projekt má sloužit jako 

podklad pro realizaci tohoto prvku územního systému ekologické stability (ÚSES) podle 

zám�r� KPÚ a podle ujednání s objednatelem dokumentace.  

 

3.      Podklady 
 

• Anonymus, 2007.: Katalog popis� a sm�rných cen stavebních prací – Plochy a úprava 

území, Rekultivace, ÚRS Praha a.s   

• Anonymus, 2007.: Záv�re�ná zpráva o inženýrsko geologickém pr�zkumu – Sovenice 

polní cesty, INGES s.r.o Praha  

• Anonymus, 2004: Katastrální mapa k.ú. Sovenice 

• Anonymus, 2004: Komplexní pozemková úprava k.ú. Sovenice  

- Plán spole�ných za�ízení, Hydroprojekt spol. s r.o.Praha 

• Anonymus, 2002: Zákon �. 139/2002 sb. o pozemkových úpravách a pozemkových 

ú�adech: http://www.podnikame.cz/zakony02/ 

• Anonymus, 1992: Program odpadového hospodá�ství - okres Nymburk, Kzt spol. s r.o. 

• Fotodokumentace – Agroprojekt PSO s r.o. Brno, srpen – zá�í 2007 

• Informace o klimatu: www.chmu.cz 

• Mad�ra P., Zimová E., 2005: Metodické postupy projektování lokálního ÚSES,  

- Ústav lesnické botaniky, dendrologie a typologie LDF MZLU v Brn� a Löw a 

spol.,  Brno 

• Machovec, J., 1994: Sadovnická dendrologie, SPN, Praha 

• Mapa BPEJ �R: http://bpej.jihocech.cz/ 

• Mapový server AOPK: http://merkur.nature.cz/mapmaker/aopk/portal/  

• Neuhäuslová Z. a kol, 1998.: Mapa p�irozené vegetace �R, Academia Praha  

• Skleni�ka P., 2003: Základy krajinného plánování, nakladatelství N. Skleni�ková, 

Praha  

 

 

 

���������	�
�����������	

�������

���������	�
�����������	

�������



 

  

 

29

4.   Základní údaje 
Ozna�ení prvku    ŽP 1 Hliník 

Význam v ÚSES:   interak�ní prvek  

Návrh zm�ny funk�ního za�azení unikátní lokální biocentrum 

Cílové spole�enstvo (STG)  2BC3, (2BD3), 2BC4-5 

Ochrana:    navržen k registraci jako VKP, prvek ÚSES 

 

5.  Údaje o majetkoprávních vztazích 
V souvislosti s realizací KPÚ byly provedeny zm�ny majetkoprávních vztah�  tak, aby 

se obec stala vlastníkem dot�ených pozemk� a aby mohla být realizována zm�na druhu 

pozemk� dle návrhu spole�ných za�ízení. Vým�ra stávajícího pozemku byla zv�tšena tak, aby 

m�l navržené parametry.  

 

6.  Pr�zkum a vyhodnocení sou�asného stavu �ešeného území 
6.1      P�írodní podmínky 
 

Klimatické pom�ry 

 Území spadá do klimatického regionu T2 charakterizovaného jako region teplý, mírn� 

suchý. Charakteristiky srážkových a teplotních pom�r� se vztahují ke stanici v Sem�icích (její 

vzdálenost od dané lokality je cca 11 km).  

 P�evládající sm�r v�tr� je ve východním a západním sm�ru. 

 

Srážkové pom�ry 

    Tabulka: Pr�m�rný úhrn srážek (mm) za období 1961 - 1990 

M�síc I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII rok 

mm 33 27,5 34,3 39,5 70,9 65,7 72 70,1 42,9 39,6 43,1 40,1 578,7 

 

Teplotní pom�ry 

    Tabulka: Pr�m�rná teplota vzduchu (° C) za období 1961 - 1990  

M�síc I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII rok 

° C -1,9 0 3,8 8,8 13,8 16,9 18,3 17,8 14 9,2 3,7 0 8,7 

 

         (www.chmu.cz) 

���������	�
�����������	

�������

���������	�
�����������	

�������



 

  

 

30

 

Geomorfologické pom�ry (Herber, 2007) 

 Dle zem�pisného lexikonu �SR je �ešené území za�len�no následovn�: 

Systém: Hercynský 

  Subsystém: Hercynské poho�í 

  Provincie: �eská vyso�ina 

  Subprovincie: �eská tabule 

  Oblast: St�edo�eská tabule 

  Celek: St�edolabská tabule 

  Podcelek: Nymburská kotlina 

  Okrsek: Roždalovická tabule 

 Reliéf je v �ešeném  prostoru rovinatý až  mírn� zvln�ný s nadmo�skou výškou 

 215 - 227 m n. m. 

 

Geologické pom�ry  

V �ervenci 2007 byl firmou INGES s.r.o. proveden inženýrsko geologický pr�zkum pro 

výstavbu polních cest navržených v rámci KPÚ. Sonda nejblíže situovaná k �ešenému území 

je sonda s ozna�ením V2. Byla provedena na trase plánované cesty C8. 

Skalní podloží zájmového území je tvo�eno sedimenty �eské k�ídové tabule zastoupené 

slínovci a vápnitými jílovci svrchního turonu. Vrtnými pracemi nebyly horniny skalního 

podloží zastiženy.  

Kvartérní pokryv v trase tvo�í : 

• hlíny humózní pevné konzistence, které tvo�í svrchní �ást geologického profilu 

v celé trase projektovaných cest, mocnost humózních hlín (hlín s humózní 

p�ím�sí) se pohybuje cca od 0,6 do 1,0 m; 

• jemnozrnné náplavy (povod�ové hlíny a jíly); 

• písky s p�ím�sí jemnozrnné zeminy a s valouny k�emene, ulehlé. Jedná se 

pravd�podobn� o denuda�ní relikt terasových sediment�. Mocnost nebyla 

pr�zkumem ov��ena. 

      (Anonymus 3,  2007) 

 



 

  

 

31

Hydrogeologická charakteristika 

 Z hydrogeologického hlediska p�ísluší okres Nymburk k jižnímu okraji �eské k�ídové 

pánve. V jejích sedimentech se vyskytuje jediný významný kolektor podzemní vody vázaný 

na bazální klastické sedimenty (slepence a pískovce) cenomanonského stá�í. Nadložní 

slínovce spodního až svrchního turonu mají jen omezenou propustnost a tvo�í 

cenomanonskému kolektoru nepropustní artéský strop (isolátor). Hladina podzemní vody 

v cenomanonském kolektoru je, s výjimkou plošn� omezených partií na okraji pánve, napjatá. 

Sm�r proud�ní podzemní vody je sm�rem k Labi, které je erozivní bází území okresu. 

                    (Anonymus 8, 1992) 

 

Pedologické pom�ry 

 Analýza p�dních pom�r� v zájmovém území vychází z mapy bonitovaných p�dn� 

ekologických jednotek (BPEJ). Na území byly lokalizovány tyto BPEJ: 

 3 10 1 0 - oblast nov� p�i�azené plochy v prostoru v�tší oplocenky 

 3 02 1 0 - oblast nov� p�i�azené plochy v prostoru menší oplocenky 

 3 19 1 1 - oblast nov� p�i�azené plochy v prostoru menší oplocenky 

 3 4 -  v prostoru stávající vegetace (bývalého lomu) 

 

Hlavní p�dní jednotky (HPJ) dot�ených BPEJ jsou charakterizovány takto:  

10 Hn�dozem� modální v�etn� slab� oglejených na spraších, st�edn� t�žké s mírn� t�žší 

spodinou, bez skeletu, s p�íznivými vláhovými pom�ry až sušší 

02 �ernozem� luvické na sprašových pokryvech, st�edn� t�žké, bez skeletu, p�evážn� s 

p�íznivým vodním režimem 

19 Pararendziny modální, kambické i vyluhované na opukách a tvrdých slínovcích nebo 

vápnitých svahových hlínách, st�edn� t�žké až t�žké, slab� až st�edn� skeletovité, s 

dobrým vláhovým režimem až krátkodob� p�evlh�ené.  

                    (Anonymus 6, 2002) 

4. �íslo kódu BPEJ  (Skleni�ka, 2003) 

1...sklonitost 2 
 3-7° (mírný svah) 

 expozice 0
 expozice všesm�rná 

 

 

 

 



 

  

 

32

5. �íslo kódu BPEJ  (Skleni�ka, 2003) 

      0...skeletovitost 0 
 p�dy bezskeletovité  (velmi slabé zastoupení št�rku do hloubky 

60cm) 

 hloubka p�dy 0 
 p�dy hluboké (hloubka >60cm) 

      1... skeletovitost 0-1...1 
 p�dy slab� skeletovité 

 hloubka p�dy 0 (1)...1 
 p�dy st�edn� hluboké ( 30 – 60cm) 

 

6.2     Sou�asný stav biocenózy  
 

 Jako podklad pro návrh úprav souvisejících s realizací daného prvku byl proveden 

podrobný terénní pr�zkum lokality ve dnech 16.8.2007, 23.8.2007, 27.9.2007 a byl zam��en 

na zjišt�ní stávajícího stavu vegetace, jeho inventarizaci. Stav �ešené lokality je doložen 

sou�asn� provedenou fotodokumentací (v archivu zpracovatele a PÚ). Dodate�n� byl 

zdokumentován  stav lokality dne 6.11.2007. Byl tedy zachycen letní a podzimní stav porost�. 

 

 Jedná se o pozemek bývalé t�žební jámy na cihlá�skou hlínu. T�žba byla ukon�ena cca 

p�ed sto lety. Plocha Hliníku nebyla rekultivována. Nebyla zavezena odpady ani jinými 

materiály. Na jižní �ásti plochy byl založen t�eš�ový sad. �ást ploch mohla sloužit jako 

pastvina. Severní �ást území byla �áste�n� osázena stromy a ke�i z iniciativy uživatel� místní 

honitby (mysliveckým sdružením) a ponechána samovolné sukcesi. Nedostatek systematické 

a odborné pé�e vedl k zaplevelení ploch agresivními neofyty.   

 

Po východním okraji lokality vede polní cesta C13, která navazuje na polní cestu C10 

vedoucí do obce Bošín. V sou�asnosti je  polní cesta C13 nepoužitelná. Místy je siln� zarostlá 

a na severní stran� lomu kon�í. V návrhu KPÚ by však m�la dále pokra�ovat severozápadním 

sm�rem a napojit se na silnici do obce Bošín. 

 

V�tšina území je odlesn�na a zorn�na. Trvalé d�evinné porosty (lesy) jsou p�edevším 

na návrších mimo �ešené k.ú. Území bylo staletou kultivací prom�n�no v kulturní 

zem�d�lskou krajinu. V odlesn�ném území se nachází pouze rudimenty spole�enstev blízkých 

p�vodním. P�vodní spole�enstva se zde nedochovala. Na okrajích polí a cest se rozvíjejí 

ruderální a náletová spole�enstva. Do p�dy na poli (i na �ásti zahrnuté do ŽP1) se dostává 

vysoké množství živin hnojením.  



 

  

 

33

 

Na podstatné �ásti plochy ŽP1 jsou stávající ruderalizované porosty. P�vodní sad 

ovocných strom� pror�stá ke�i a nálety plevelných d�evin, ovocné stromy ch�adnou a 

prosychají. Z nálet� bude možno uvolnit perspektivní jedince. Podrost je nekvalitní a po 

odplevelení by m�l být jeho další vývoj usm�rn�n p�stebními zásahy. Na �ásti ploch m�že být 

nahrazen nov� založeným trávníkem.  

 

 Na plochách polí mimo v�tší souvislé ke�ové porosty a lesy jsou jen druhy snášející 

vysokou zát�ž prost�edí agrochemikáliemi a opakovaným kyp�ením a utužováním p�dy p�i 

kultivaci zem�d�lských plodin. Náhradní spole�enstva na orné p�d� jsou tvo�ena spole�enstvy 

polních plevel� a ruderálními spole�enstvy na okrajích polí. Spole�enstva organism� na 

intenzivn� kultivované ploše polí jsou velmi chudá. Z v�tších obratlovc� lze zde najít jen 

lovnou zv��. Její stav udržují místní �lenové honebních spole�ností. Ti mají zájem na ochran� 

a zlepšení podmínek pro svou �innost.  Ve v�tším po�tu lze p�edpokládat výskyt hraboš� 

polních a dalších drobných hlodavc�. Populace pta�ích druh� je zastoupena b�žnými druhy 

(v�etn� populace dravc�) vázanými na kultivovanou kulturní krajinu. Druhy vázané na lidská 

sídla a lesy se zde vyskytují a jejich po�et stoupá p�i p�eletech nebo tahu.  

  

 Populace obojživelník�, bezobratlých a hmyzu se pravd�podobn� vyskytují ve 

stabilizovaných náhradních biotopech (zamok�ené plochy, xerotermní bylinné porosty, 

k�ovinaté a mezernaté porosty na zatravn�ných a nálety nezarostlých plochách). 

V nep�vodních porostech jehli�nan�, akátinách a p�ehušt�ných náletových porostech nemají 

tyto organismy odpovídající podmínky. 

 

7.  Geobiocenologická diferenciace  
  

 Základní aplika�ní jednotkou geobiocenologické typizace je skupina typ� geobiocén� 

(STG). V �ešeném prostoru byly vymezeny dva typy STG: 2 BC 3  a  2 BC 5b. 

 

 Geobiocén 2 BC 4-5b se nachází pouze v prostoru druhé t�žební jámy. Jedná se o 

t�žební jámu, kde se v obdobích vyšších srážek vytvá�í malé jezírko. Tomuto typu STG 

odpovídá vegeta�ní stupe� bukodubový, trofická �ada je mezofiln� nitrofilní a hydrická �ada 

zamok�ená až mokrá se stagnující vodou. P�irozeným typem vegetace tohoto geobiocénu jsou 

���������	�
�����������	

�������



 

  

 

34

olšiny. Potenciální p�irozená skladba t�chto porost� je následující: olše lepkavá (Alnus 

glutinosa), krušina olšová (Frangula alnus), vrba popelavá (Salix cinerea), st�emcha obecná 

(Prunus padus), kalina obecná (Viburnum opulus) a na sušších místech bez �erný (Sambucus 

nigra). (Neuhäuslová  a kol., 1998) 

 

Geobiocén  2 BC 3  se nachází ve zbylé  �ásti �ešeného území. Vegeta�ní stupe� pro 

toto STG je bukodubový, trofická �ada je mezofiln� nitrofilní a hydrická �ada normální. 

Tomuto typu STG p�ísluší dubohab�iny. Potenciální p�irozená skladba t�chto porost� je 

následovná: Stromové patro je druhov� pestré, obvykle dominuje dub zimní (Quercus 

petraea), v r�zném vzájemném pom�ru se dále vyskytují dub letní (Q. robur), lípa srd�itá 

(Tilia cordata), habr (Carpinus betulus), javory (Acer campestre, A. platanoides), jasan 

ztepilý (Fraxinus excelsior) a jilm habrolistý (Ulmus minor). Ke�ové patro nebývá souvislé, 

ale je rovn�ž druhov� bohaté. Vyskytují se zde zimolez pý�itý (Lonicera xylosteum), líska 

obecná (Corylus avellana), hlohy (Crataegus sp.), brslen (Euonymus europaea), svída krvavá 

(Swida sanguinea), bez �erný (Sambucus nigra) aj. (Neuhäuslová  a kol., 1998) 

 

 

8.  Rozbor údaj� získaných inventarizací porost� na ploše  

ŽP 1 Hliník  
  

U solitérních d�evin byly zjiš�ovány hodnoty dokumentující  

a) velikost ur�enou  pr�m�rem a výškou kmene, pr�m�rem koruny a celkovou výškou 

hodnocené d�eviny. Pro ú�ely kácení je významný údaj o pr�m�ru pa�ezu.  

b) sadovnickou hodnotu - habitus, vitalitu, krajiná�ský a ekologický význam pro danou 

lokalitu, míru poškození a rizika p�ípadného ohrožení zdraví a majetku.  

Další dopl�ující informace jsou uvád�ny v poznámce.  

  

 U porost� bylo hodnoceno zastoupení jednotlivých druh� na dané ploše a jejich 

sadovnická hodnota. Pokud to vyplývá ze zjišt�ného stavu, jsou zvláš� hodnoceny vysp�lé 

d�eviny a mladé (náletové) �ásti porost�. Vým�ry ploch jsou uvád�ny pro ú�ely ocen�ní 

navržených zásah�. U jednodruhových skupin je hodnocena i celková výška.  

 

���������	�
�����������	

�������



 

  

 

35

 Sadovnická hodnota je vyjád�ena klasifika�ní stupnicí od 1 pro nejkvalitn�jší jedince a 

porosty do 5 pro nejhorší - suché, nebezpe�né (více viz literatura: Machovec, 1994). 

 

Inventarizace byla provedena na p�vodní ploše Hliníku v lét� roku 2007. 

 

Výsledky inventarizace jsou obsaženy v tabulkách v p�íloze 2 tohoto projektu a jako 

mapa zakresleny v map� M1. 

 

 

Jižní �ást p�vodní plochy Hliníku 

(viz. p�íloha 2 a mapa M1) 

 

Celkem bylo v ploše bývalého sadu (�ást 1.1 a 1.4) inventarizováno 107 d�evin, 

z �ehož  je 96 t�ešní (Prunus avium) a 11 d�evin jiného druhu (4x vrba bílá, 4x jablo� – mladý 

nálet, 1x jasan, 1x hruše�, 1x hloh jednosemenný). T�eš�ový sad byl pravd�podobn� na 

v�tšin� plochy Hliníku založen již krátce po ukon�ení t�žby cihlá�ské hlíny. P�esto, že byl 

tento sad dlouhou dobu neudržovaný a je dnes p�estárlý, je podstatná �ást strom� stále 

v dobrém stavu.  

D�eviny  klasifika�ní t�ídy 1 – 3 jsou ze sadovnického hlediska velmi hodnotné. Jen u 

n�kterých jedinc� bude t�eba provést výchovný a zdravotní �ez. 11% d�evin je sadovnické 

hodnoty – 4 a je pot�eba po�ítat s jejich postupným odstran�ním. 19% d�evin je nejhorší 

sadovnické hodnoty – 5 a bude t�eba je odstranit. 

 

Na �ásti 1.2. je m�l�í t�žební jáma prakticky celá zarostlá hlohem (Crataegus 

monogyna). Na �ásti 1.3. je hlubší a v�tší t�žební jáma. Nachází se zde nejnižší bod této 

lokality. V obdobích s v�tším množstvím srážek se tu vytvá�í do�asná vodní plocha o 

pr�m�ru až 10m. Mok�adní charakter si tato plocha zachovává prakticky trvale. Vyskytují se 

zde dva druhy vrb (Salix alba, Salix cinerea). Dno je porostlé ost�icí (Carex spp.), což také 

sv�d�í o vyšší hladin� podzemní vody. V této t�žební jám� jsou také lokalizované všechny t�i 

již zmi�ované porostní skupiny (A, B, C).  

 

Skupina A - Porost pámelníku (Symphoricarpos albus)  nacházející se na násypu 

v blízkosti jezírka. Pámelník pat�í mezi velmi agresivní invazní rostliny. Vyskytuje se v r�zné 



 

  

 

36

mí�e na ploše celého biocentra. Tam kde to bude možné, ho doporu�uji úpln� odstranit a 

nahradit výsadbou vhodných p�vodních d�evin. 

 

Skupina B - Hlavními d�evinami jsou vrba popelavá (Salix cinerea) a hloh 

jednosemenný (Crataegus monogyna). Jako vedlejší d�eviny se dále vyskytují:  Salix alba, 

Prunus avium, Swida sanguinea, Rosa canina, Sambucus nigra. V podrostu se místy nachází 

porost k�ídlatky (Reynoutria japonica) - je t�eba ji co nejd�íve odstranit! 

 

Skupina C – Porost svídy krvavé (Swida sanguinea) nacházející se na 

severovýchodním svahu pinky  (1.3). 

 

 

Severní �ást p�vodní plochy Hliníku 

(viz. p�íloha 2 a mapa M1) 

 

Stávající vegetace byla hodnocena jako porostní skupiny ozna�ené písmeny 

D,E,F,G,H vymezené na �ásti Hliníku �. 1.5. 

 

Skupina D -  tvo�í p�echod mezi sadem a  lesní vegetací. Hlavní d�evinou je zde 

slivo� obecná (Prunus insititia) (lidov� špendlík) a mladší nálety hlohu (Crataegus 

monogyna). V menším po�tu je zde zastoupena r�že šípková (Rosa canina), nálety t�ešn� 

(Prunus avium) a jasanu (Fraxinus excelsior). V podrostu p�evažuje ostružiník (Rubus 

fruticosus agg). 

 

Skupina E – je tvo�ena vzrostlými stromy. Mezi nejpo�etn�ji zastoupené druhy pat�í 

dub (Quercus robur), který se vyskytuje v po�tu cca  30 ks na západní stran� porostní skupiny 

a velmi dob�e zmlazuje.  

 

Dalším po�etným druhem zastoupeným ve skupin� E je mod�ín (Larix decidua). 

Vyskytuje se zde v po�tu cca 30 ks a jedná se pravd�podobn� o jednorázovou výsadbu. Dva 

jedinci jsou uschlí a bude je t�eba odstranit. Na východním okraji porostní skupiny je porost 

cca 20 ks osiky (Populus tremula). Dále se zde vyskytuje cca 10 ks b�ízy (Betula pendula). 

Jedna je uschlá a m�la by se také odstranit.V podrostu je velmi hojn� rozší�en pámelník 

(Symphoricarpos albus). Mezi mén� po�etné jedince pat�í: smrk (Picea abies) – 2 ks trpící 



 

  

 

37

okusem a loupáním vysokou zv��í, jasan (Fraxinus excelsior), borovice (Pinus sylvestris) – 

dva polouschlé mladé stromky, t�eše� (Prunus avium ) – mladý nálet, lípa (Tilia cordata) – 

jeden vzrostlý jedinec, bez (Sambucus nigra), hloh (Crataegus monogyna) a r�že (Rosa 

canina). V severní �ásti porostu se vyskytuje pom�rn� rozsáhlý porost k�ídlatky (Reynoutria 

japonica), který je t�eba co nejd�íve odstranit. Na jižním okraji je zásyp pro bažanty. 

 

Skupina F - Jedná se o skupinu strom� na palouku mezi skupinou E a G. P�ibližn� 

70% strom� tvo�í smrk (Picea abies). Jde pravd�podobn� op�t o jednorázovou, velmi 

zahušt�nou výsadbu. Smrk zde velmi trpí okusem a loupáním vysokou zv��í. Vzhledem 

k tomu, že se jedná o pro tuto lokalitu  zcela nep�vodní druh, doporu�ovala bych provést jeho 

probírku a postupné nahrazení druhy pro tuto lokalitu p�irozenými. Jako vedlejší druhy se zde 

vyskytují: d�ín (Swida sanguinea), hloh (Crataegus monogyna), hruše� (Pyrus communis) a 

trnovník (Robinia pseudoakacia). Trnovník akát je velmi agresivní invazní rostlina, proto 

bude t�eba ji co nejd�íve odstranit. 

 

Skupina G - Tato skupina je nejp�irozen�jší a nejv�tší souvislý porost v rámci �ešené 

lokality. Terén je tu podstatn� �lenit�jší. Pravd�podobn� tu bývala další t�žební jáma. 

Nejhojn�ji se zde vyskytuje akát (Robinia pseudoacacia), jasan (Fraxinus excelsior), t�eše� 

(Prunus avium), svída (Swida sanguinea) a pámelník (Symphoricarpos albus). Akát se 

nachází p�edevším v západní �ásti této porostní skupiny. Vyskytují se tu jak vzrostlí jedinci 

(cca 6 ks), tak velké množství mladých jedinc� r�zného stá�í.  Jak již bylo �e�eno, akát je 

velmi agresivní invazní rostlina, která postupn� vytla�uje ostatní druhy,  proto bude t�eba ji co 

nejd�íve odstranit. Jasanu se tu nachází cca 13 vzrostlých jedinc� a velké množství mladých 

jedinc� r�zného stá�í. T�ešní je tu cca 16 vzrostlých jedinc�, z �ehož jsou dva kusy suché (na 

východním okraji skupiny) a bude t�eba je odstranit. T�eše� tu také velmi dob�e zmlazuje. 

Svída se vyskytuje p�edevším na západní stran� porostní skupiny, �ást je jí tam však proschlá. 

Pámelník se vyskytuje tém�� na celé ploše porostu, nejhojn�jší je však po okrajích, kde má 

nejvíce sv�tla. Mezi mén� �asto se vyskytující druhy d�evin pat�í: b�íza (Betula pendula), dub 

(Quercus robur), lípa (Tilia cordata), hruše� (Pyrus communis), hloh (Crataegus monogyna), 

slivo� (Prunus insititia), a r�že (Rosa canina). V jihovýchodní �ásti porostní skupiny je ve 

svahu pod porostem pámelníku menší �erná skládka, kterou bude t�eba zlikvidovat a odvézt 

na oficiální skládku. 

 



 

  

 

38

Skupina H – Tato porostní skupina se nalézá v nejsevern�jší �ásti celého �ešeného 

území.   Její podstatná �ást je situovaná ve svahu, který uzavírá t�žební jámu (porostní 

skupina G). Nejvíce se zde vyskytuje t�eše� (Prunus avium) – 1 ks je uschlý a bude t�eba ho 

odstranit, pámelník (Symphoricarpos albus) a svída (Swida sanguinea). Jako doprovodné 

d�eviny jsou zde: jasan (Fraxinus excelsior), akát (Robinia pseudoacacia) – mladý nálet – 

odstranit, bez �erný (Sambucus nigra), slivo� (Prunus insititia) a r�že šípková (Rosa canina). 

 

 

Nov� p�i�len�ná plocha 

 Na této ploše je v sou�asnosti intenzivn� kultivovaná plocha orné p�dy se zbytky 

porost� plevel� na okrajích, bez trvalé vegetace. Dá se p�edpokládat vysoký obsah živin a 

biocid� v p�d�. Hloubka ornice by m�la umožnit provedení zemních prací spojených 

s modelací pr�lehu pro zachycení srážkových vod a pro jejich p�evedení do prostoru t�n�. 

 

 

9.  Vliv úprav na životní prost�edí 
 

Realizací tohoto prvku má být zajišt�no zlepšení podmínek životního prost�edí ve 

všech jeho složkách. Má být dotvo�en funk�ní prvek systému ekologické stability v území 

dot�eném negativními d�sledky intenzivní zem�d�lské výroby a zanedbání pé�e o porosty 

v sadu i remízu. Mají být kompenzovány d�sledky zm�n vyvolaných využíváním území pro 

zem�d�lskou výrobu.  

 

Stávající porosty po provedení výchovných zásah� (probírek, ošet�ení a uvoln�ní 

cenných jedinc�) budou mít pozitivní vliv na životní prost�edí v okolí prvku a jeho 

ekologickou stabilitu území jako celku. M�la by být zvýšena biodiverzita t�chto spole�enstev. 

Nové porosty jsou navrženy jako pásy ke�� s rozvoln�nými skupinami strom� a trávníkem na 

neosázených plochách. Zatravn�ní a rozvoln�né porosty budou žádoucím zp�sobem zvyšovat 

biodiverzitu a podporovat rozvoj bioty odpovídající cílovým spole�enstv�m. P�isp�jí 

k žádoucím zm�nám vodního režimu v dané lokalit�. D�evinné porosty v nov� založeném 

prvku ÚSES nebudou komplikovat volný pohyb vod v  území. Mohou mimo jiné p�ízniv� 

ovlivnit proud�ní vzduchu a jeho proh�ívání. 

 

���������	�
�����������	

�������



 

  

 

39

10.  Nakládání s odpady 
 

Realizací krajiná�ských úprav nevzniknou odpady. Su� p�ípadn� vysbíraná 

z upravovaných ploch bude odvezena na skládku ur�enou obecním ú�adem. P�ed zahájením 

prací budou odstran�ny nevhodné (ruderální) bylinné porosty a nálety d�evin a suché, 

chorobami a šk�dci siln� napadené (odumírající) d�eviny. Získaná organická hmota m�že být 

použita do kompost�, vyvezena na skládku nebo za dodržení platných omezení spálena. 

V p�ípad� k�ídlatky bude t�eba dbát vyšší opatrnosti, aby se nap�. zeminou nep�emístily její 

reproduk�ní �ásti a dále se tak neší�ila. Št�pky z v�tví mohou být využity pro mul�ování 

výsadeb. Se získáním zpen�žitelného objemu d�eva se nedá po�ítat. 

 

11.  Jiné vlivy a d�sledky navržených úprav 
 

V dot�eném území bude snížen podíl zem�d�lsky využívané p�dy a zvýšen podíl 

trvalých d�evinných a bylinných porost�. Po dokon�ení výstavby spole�ných za�ízení bude 

zlepšena p�ístupnost a využitelnost území pro systém cyklistických i p�ších stezek. Jednou ze 

zastávek m�že být i Hliník. Proto by m�la být po dokon�ení obnovy porost� do jeho plochy 

dopln�na vhodná nau�ná a oddechová za�ízení (nau�ná stezka,..). Po dokon�ení úprav a po 

dop�stování bude tento prvek funk�ní sou�ástí systému ochrany p�írody a krajiny. Tento 

prvek m�že p�isp�t ke zvýšení stav� lovné zv��e v honitb�. M�že usm�rnit její pohyb 

v území. (Výskyt zv��e je zárove� zát�ží pro porosty d�evin, které srn�í zv�� a zajíci okusují. 

Travnaté porosty mohou být spásány beze škod.)  

 

���������	�
�����������	

�������

���������	�
�����������	

�������

���������	�
�����������	

�������



 

  

 

40

12.  Návrh  
 

Návrh je též vypracován v podob� map – viz mapa M1 – p�ípravné práce a mapa M2 –

Krajiná�ské úpravy. 

 

Na p�vodní ploše Hliníku má být provedena sanace, p�estavba a  obnova porost� 

s dosadbami strom� ve skladb� odpovídající STG. Životaschopné  t�ešn� budou ošet�eny a 

chrán�ny jako genetický zdroj (uchování krajových odr�d). Z nálet� budou vybrány a 

uvoln�ny ze zápoje perspektivní stromy odpovídajících druh�. 

 

Na nov� p�i�len�né ploše ŽP1 budou na p�edem upravené ploše s nov� z�ízeným 

pr�lehem založeny nové lu�ní a d�evinné porosty.  

 

Po dop�stování vznikne funk�ní prvek v systému ÚSES s parametry biocentra 

reprezentující p�vodní spole�enstva pro toto území typických stanoviš� na p�dách dob�e 

zásobených vodou i živinami. V p�vodní ploše Hliníku bude p�stebními zásahy podporována 

celá škála náhradních spole�enstev blízká jak mok�ad�m, k�ovinatým stepním loukám tak i  

p�vodním doubravám. 

 

 P�ed zahájením úprav by m�la být dokon�ena stavba cesty C 13. V ploše Hliníku by 

m�ly být obnoveny obslužné komunikace  pro ú�ely realizace úprav i pro následnou údržbu a 

užívání tohoto krajinného prvku. Stavba cesty C13 ani úpravy stávajících cest a p�šin nejsou 

rozpo�továny. V plánu KPÚ je cesta C13 navržená  v kategorii P 4,0/30 (ší�ka cesty 4m/ 

návrhová rychlost 30 km/h). Má být zpevn�ná a s p�í�ným sklonem 3 %. Konstrukce vozovky 

je navrhována z vrstev asfaltového krytu a podkladních vrstev št�rkodrti a št�rkopísku. 

Celková délka navržené cesty C13 je 1800 m, z �ehož je 450 m na území �ešeného biocentra. 

Cesta povede na ploše stávající neudržované polní cesty. V míst� kde se setkává s jižním 

okrajem porostní skupiny G bude vyvedena mimo stávající cestu, která vede do prostoru 3. 

t�žební jámy. Dále povede po východním okraji biocentra nad horní hranou t�žební jámy. 

Náklady na stavbu cesty nejsou zahrnuty do tohoto projektu. 

 

 

 



 

  

 

41

I. etapa – P�íprava ploch, zásahy do porost�  
 

a) úpravy v p�vodní ploše Hliníku za�len�né do ŽP 1 

 

 Ve všech �ástech této plochy budou pokáceny stromy s nejnižší sadovnickou hodnotou 

(SH 4 a 5) a porosty agresivních neofyt� (akát, k�ídlatka,..) a probrány nálety domácích 

d�evin v takové mí�e, aby byly ze zápoje uvoln�ny jednotlivé perspektivní stromy. Pámelník 

pat�í mezi velmi agresivní invazní rostliny. Vyskytuje se v r�zné mí�e na celé ploše Hliníku. 

Doporu�uji úpln� ho odstranit a nahradit výsadbou vhodných p�vodních d�evin.  

 

 �ásti kompaktních ke�ových porost� budou odstran�ny tam, kde má být uvoln�n 

prostor pro pr�chod a pro dosadby strom� podle zám�r� tohoto projektu. Rozsah kácení bude 

up�esn�n podle aktuálního stavu porost� v dob� p�i zahájení úprav. 

 

 P�i místním šet�ení p�ed zahájením prací bude také rozhodnuto o p�ípadném ponechání 

strom� s užívanými hnízdními dutinami a stromy osídlené chrán�nými druhy organism�. Tyto 

stromy a všechny staré stromy budou ošet�eny tak, aby dál nechátraly. P�stební zásahy 

v jednotlivých �ástech Hliníku budou mít odlišný cíl podle specifických hodnot jednotlivých 

biotop�. Rozsah t�chto zásah� bude specifikován p�i realizaci. Proto by bylo t�eba po�ítat 

s finan�ní rezervou na provedení t�chto prací i za cenu zmenšení rozsahu jiných zásah�. 

    

�ást 1.1 a 1.4.- Sad s rozptýlenými nálety d�evin a trávobylinnými lady 

 

 P�stebními zásahy bude obnovena tato plocha jako tradi�ní extenzivní t�eš�ový 

zatravn�ný sad. Ke�ové nálety šípk�, trnek a hloh� je možno ponechat v malých skupinkách a 

jednotliv�. Celkový podíl ke�ových porost� by nem�l p�esáhnout 5 %. Opakovaným kosením 

bude stimulována obnova TTP. 

 

�ást 1.2.- T�žební jáma se souvislými náletovými porosty 

 

 P�stebními zásahy bude v této ploše uvoln�n prostor pro dosadby strom�. Probírkami 

bude souvislý porost rozvoln�n tak, aby se zv�tšila alespo� jeho �lenitost. Následnou pé�í by 

m�lo být rozr�stání porost� hloh� zastaveno. 

���������	�
�����������	

�������



 

  

 

42

 

 

�ást 1.3.- T�žební jáma s trávobylinnými porosty, mok�ady a t�n�mi 

 

 Biodiverzita této �ásti  by m�la být zachována. Proto budou nálety d�evin v�tšinou 

odstran�ny. T�� v nejnižší �ásti jámy bude upravena (prohloubena, rozší�ena tak, aby byla 

zv�tšena zásoba vody a prodlouženo doba existence volné vodní plochy v ní). Opakovaným 

kosením bude stimulována obnova xeroterních stepních porost�  i mezofilních lu�ních TTP. 

 Redukovány budou v nezbytné mí�e také ost�icové porosty a porosty vrb, pokud by 

brzdily rozvoj dalších druh�.  

 

�ást 1.5.- Remíz 

 

 V souvisle zapojeném porostu budou po vykácení suchých, nevhodných a napadených 

strom� nejnižší sadovnické hodnoty, po odstran�ní k�ídlatky a akát� a po zredukování 

ke�ových porost� uvoln�ny plochy pro dosadbu a pro obnovu bylinného patra. Kosením bude 

omezeno další zaplevelování a zar�stání volných ploch. 

 

 

b) Úprava plochy nov� p�i�len�né do ŽP 1 

 

 Tyto plochy by m�ly být p�edány k realizaci po sklizni nezaplevelené (podmítnuté) a 

�isté (bez zbytk� slámy,..).  

 

 Nejprve budou provedeny odkopávky a navážky v ploše pr�lehu a valu. Bilance hmot 

je rozpo�tována jako vyrovnaná. Do valu bude uložen i materiál získaný p�i hloubení a 

rozší�ení t�n� v ploše 1.3. Modelace terénu bude pod�ízena požadavku na snadnou mísitelnost 

trávníku. V�tší sklon bude mít svah valu podél hranice se sousedním polem (ochrana proti 

odorávání). Pr�leh bude sloužit k zachycení a svedení povrchových vod do t�žební jámy, 

zvýšení objemu zachycené vody v t�ni a k posílení mok�adních spole�enstev kolem t�n�. 

 

 Podle pot�eby bude urovnán terén tam,  kde jsou nerovnosti v�tší než 10 cm, p�ípadn� 

bude do v�tších prohlubní dopln�na chyb�jící zemina. K tomu bude použita vhodná 

zúrodnitelná zemina z okolních ploch. 



 

  

 

43

 

Zatravn�ní nov� upravených ploch 

 

 Po dokon�ení zemních prací spojených s realizací pr�lehu bude urovnaná plocha 

odplevelena a obd�lána. Zatravn�ní je možno provést ve vegeta�ní dob� nejpozd�ji 6 týdn� 

p�ed výsadbovými pracemi tak, aby p�i výsadbových pracích nebyl poškozován nov� 

založený trávník. Pokud to nebude možné, bude lépe založit trávník až po dokon�ení 

výsadbových prací (nejpozd�ji však 6 týdn� p�ed koncem vegeta�ní doby, jinak až v dalším 

vegeta�ním období). Vzhledem k vysokému obsahu živin v p�d� nebude nutné provád�t 

plošné p�ihnojení. Naopak by v�tší �ást živin m�la být co nejvíc od�erpána lu�ním porostem 

(likvidací pokosené biomasy).  

 

 Na celé ploše bude založen lu�ní trávník. Výb�r druh� trav je p�ednostn� ur�en 

požadavkem na rychlé zakrytí a ochranu upravených ploch p�ed vysycháním a erozí. Vhodná 

je technická nebo parková sm�s osiv s vyšším podílem jílku jednoletého. Pícniná�ské druhy 

jsou nevhodné. 

 

 Po vytvo�ení stabilního lu�ního porostu, ve kterém by se m�ly ší�it i p�vodní druhy 

dvoud�ložných rostlin a trav ze semenné banky v p�d�, by podle pot�eby mohly být další 

chyb�jící druhy bylin dosety. Odplevelení trávníku bude zajiš�ováno opakovan� kosením 

v dob� p�ed rozkv�tem plevel�.  

 

Výška porostu v dob� realizace výsadeb nesmí být v�tší než 5 – 10 cm. Pokosená 

hmota m�že být použita jako mul� kolem vysazených d�evin.  

 

Výsadba d�evin do orné p�dy bez náležité p�ípravy není vhodná, protože vysoký 

obsah živin (p�edevším dusíku) a velké zásoby semen plevel� v p�d� vedou k rychlému a 

opakovanému zaplevelování upravených ploch. Bujné porosty bylin od�erpávají z p�dy vláhu 

nutnou pozd�ji pro zdárný r�st d�evin.   

 

 
���������	�
�����������	

�������



 

  

 

44

II. etapa – Výsadbové práce, ošet�ení d�evin p�i výsadb� 
 

a) v p�vodní ploše Hliníku za�len�né do ŽP 1 

 

Na p�edem p�ipravené, �isté a nezaplevelené plochy budou vysazeny jednotlivé 

stromy a malé skupiny strom�. Použití výp�stk� s baly je nutné u citlivých druh� (je 

rozpo�továno), u ostatních je jen doporu�eno zvážit použití výp�stk� s baly (rozpo�tována je 

výsadba prostoko�ených výp�stk�). Vysazené stromy budou chrán�ny bandáží proti 

vysychání a drát�ným pletivem proti okusu. Ukotveny budou t�emi k�ly (stromy s baly) nebo 

dv�ma k�ly s p�í�kou (stromy bez bal�). P�ihnojení je rozpo�továno stejn� jako zálivka.  

 

b) v ploše nov� p�i�len�né do ŽP 1 

  

Výsadba strom� a ke�� bude provedena do p�ipravené p�dy; pokud bude trávník 

založen v�as, mohou být d�eviny vysazeny do n�j. Podle termínu výsadeb bude upravena 

technologie prací a zvolena expedi�ní úprava rostlinného materiálu. Nejlevn�jší a 

nejp�irozen�jší je použití prostoko�ených výp�stk� v dob� p�ed za�átkem nebo na konci 

vegeta�ního období, p�ípadn� v dob� p�ed zámrzem. Vždy musí být p�edevším zajišt�ny 

podmínky pro dobré zako�en�ní rostlin v p�d� nep�eschlé a dostate�n� teplé. Za sucha a 

mrazu je provád�ní výsadeb nevhodné. Ve vegeta�ním období musí být použity výp�stky 

dop�stované a expedované v obalech s pevným ko�enovým (proko�en�ným) balem a následn� 

musí být opakovan� zajišt�na dostate�ná zálivka. 

  

Rozpo�tována je základní varianta – výsadba prostoko�ených výp�stk� na podzim 

nebo na ja�e do p�edem p�ipravených jamek ve volné p�d� bez souvislého drnu. S baly budou 

vysazeny jen druhy d�evin citlivé na p�esazování (habr, dub, jilm). 

 

Uspo�ádání výsadeb je navrženo tak, aby došlo k co nejrychlejšímu zapojení porost� 

d�evin. D�eviny budou vysazeny v n�kolika pásech, p�i�emž každý pás bude tvo�en t�emi 

�adami (vzdálenost rostlin v �adách 1,2 m, mezi �adami 0,5 m) ke�� se skupinami strom�. Na 

10 strom� a stromovitých ke�� bude vždy vysazeno 50 podsadbových ke��. Na ostatní místa 

budou  v troj�adách vysázeny výpl�ové ke�e ve skupinách po 20 – 50 ks v trojsponu. 

 



 

  

 

45

Po�et rostlin je specifikován jednotliv� pro vyzna�ené úseky (viz výkaz vým�r a 

specifikace materiálu). Mezi pásy d�evin budou travnaté lu�ní pásy v ší�ce 2,5 m umož�ující 

pohyb seka�ek v prvních letech po výsadb�. Pozd�ji se p�edpokládá postupné zastín�ní a 

zakrytí trávníku korunami vyšších d�evin. 

 

Pro výsadbu strom� (s balem i bez balu) budou p�ipraveny jamky o velikosti 0,05 m3, 

pro ke�e a 0,125  m3 pro stromovité ke�e a 0,4  m3  pro stromy s baly. Vykopaná ornice bude 

uložena odd�len� od nekvalitní zeminy. P�i výsadb� bude ke ko�en�m uložena kvalitn�jší 

zemina, na povrch mén� kvalitní. Jen pokud by z jamky nebylo vykopáno dostatek kvalitní 

zeminy, bude provedena 50 % vým�na p�dy. Chyb�jící zúrodnitelná zemina bude dopln�na 

ze zdroj� zajišt�ných investorem na míst� (dovoz do 2 km). Ke�e budou vysázeny do p�edem 

p�ipravených jamek bez vým�ny p�dy. 

 

Do dna jamek pro výsadbu strom� budou zaraženy 2 k�ly dlouhé 3,0 m, naho�e budou 

spojeny p�í�kou dlouhou 0,5 m. Pokud by byly použity stromy menšího pr�m�ru, je možno je 

kotvit k jednomu k�lu. P�í�ka na jeho konci musí být upevn�na vždy, protože bude sloužit 

jako bidýlko pro dravce, kte�í by jinak mohli v zim� snadno ulomit zmrzlý terminální výhon. 

P�du po výsadb� je nutno d�kladn� umá�knout. Stromy s baly budou kotveny t�emi k�ly 

zaraženými do dna jamky mimo obvod balu. 

 

Budou použity školka�ské výp�stky – stromy dop�stované do výšky vysokokmene 

(kmeny nejmén� 1,80 m vysoké), obvod kmene nejmén� 10-12 cm, stromovité ke�e výšky 

min. 1,5 – 2,5 m, ke�e 3-5 výhony dlouhými 1,5 – 2,0 m (drobné ke�e jako Rosa canina 

nejmén� 0,6 – 1,0 m). 

 

P�i výsadb� a opakovan� v dob� déle trvajícího sucha budou vysazené stromy zality 

vždy nejmén� 1x30 l /ks (dovoz vody do 1 km), ke�e 10 l/ks. Pokud bude zjišt�no, že zásoba 

živin v p�d� není dostate�ná, bude do upravené misky kolem d�eviny  zapraveno 5 dkg 

komplexního minerálního hnojiva nebo odpovídající množství tablet s prodlouženou 

p�sobností (Silvamix). Pro zvýšení vitality vysazených výp�stk� bude aplikován p�dní 

kondicionér. Jako ochrana proti bu�eni a vysychání p�dy by m�l být na ploše osázených pás� 

použit mul� (k�ra, sláma, pokosená tráva) a to ve vrstv� silné nejmén� 10 cm. Vysazené 

stromy a ke�e budou chrán�ny proti okusu oplocením nov� osázených pozemk�. Stromy 

budou navíc chrán�ny drát�ným pletivem, ke�e nát�rem repelentními p�ípravky.  



 

  

 

46

 Nov� založený trávník lze samostatn� p�edat do pé�e obce nejd�íve po dop�stování. 

V dob� p�edání musí být pokosený, �istý a souvislý. Za zajišt�ný lze považovat trávník po 

vytvo�ení souvislého,  pevného drnu. Nov� vysazené d�eviny by m�ly být do pé�e obce 

p�edány po dop�stování (zajišt�ní). Ke�e by m�ly tvo�it zapojené porosty, stromy by m�ly být 

dob�e zako�en�né, alejové stromy by m�ly mít zap�stovanou korunu a kmen bez obrostu. 

 

III. etapa – Zajišt�ní porost� do 12 m�síc� po výsadb� 
 

Jde o kosení trávník�, ošet�ení vysazených d�evin (zdravotní a výchovný �ez, 

dotvarování a pr�klest korun strom� a ke��, odplevelení osázených ploch, zalití a dosadbu 

uhynulých d�evin v rozsahu p�irozeného (p�ijatelného) úhynu. To je rozpo�továno. 

 

B�hem prvního roku lze o�ekávat zvýšený výskyt plevel�. Pravidelným kosením  se 

eliminuje výskyt jednoletých plevel�. V p�ípad� velkého výskytu plevel� lze použít i 

chemické ošet�ení. Podle pot�eby bude t�eba znovu uvázat uvoln�né úvazky a zarazit (zpevnit, 

narovnat) vyvrácené k�ly.  

 

Ve stejném rozsahu by m�ly být provád�ny tyto práce nejmén� v celé sjednané záru�ní 

dob�. V dalších letech bude možno omezit rozsah ošet�ování porost�, zálivky a dosadeb.  

 

 

IV. etapa – Zajišt�ní porost� v dalších letech 
 

Zdravotní �ez, obnova individuální ochrany strom� i ke�� se má provád�t až do doby 

zapojení porost� d�evin. Pokud nedojde k op�tovnému zaplevelování trávníkových porost�, 

bude se kosit 1x ro�n�. Opakovan� bude t�eba likvidovat nežádoucí nálety a vitální neofyty. 

Bude t�eba sledovat výskyt akátu (Robinia pseudoacacia), k�ídlatky (Reynoutria japonica) a 

pámelníku (Symphoricarpus spp.) a podle pot�eby je opakovan� likvidovat. Pámelník bude 

t�eba nadále sledovat a omezovat jeho r�st tam, kde by omezoval r�st cílových d�evin a bylin. 

 

Žádoucí biodiverzita lu�ních porost� bude udržována kosením. Kosení brání tomu, 

aby konkuren�n� silné (agresivní) druhy p�evládly a svou živou hmotou a sta�inou 

(nahromad�ná uschlá stébla trav) udusily konkuren�n� slabé druhy a také tomu, aby se na 

���������	�
�����������	

�������

���������	�
�����������	

�������



 

  

 

47

loukách uchytily semená�e a výmladky d�evin, které by louku zarostly. Odklizením 

nakoseného sena se z louky odstra�ují živiny, které by p�i svém nahromad�ní rovn�ž 

podpo�ily jen n�kolik málo druh�. 

 

Na nov� p�i�azených plochách se bude z po�átku (podle množství plevele, minimáln� 

však první rok po výsadb�) kosit trávník nejmén� 2x – 3x ro�n�, pozd�ji 1x – 2x ro�n�. Na 

plochách se stávající vegetací se má trávník kosit 2x ro�n�. Kosením luk v dob� p�ed 

rozkv�tem plevel� se dá omezit jejich ší�ení i rozvoj nálet� d�evin a snížit množství surového 

humusu. Likvidací narostlé biomasy (zapravením do p�dy mimo nov� založené porosty, 

kompostováním, spálením) se dá snížit riziko zakyselení a nadbyte�né vnášení surového 

humusu a dusíkatých látek do p�dy.  

 

Po dohod� m�že být p�evzetí prací od dodavatele odloženo do doby, než budou nov� 

založené porosty dop�stovány tak, že se zapojí porosty ke�� a že budou výchovným �ezem 

dotvarovány koruny alejových strom� bez podsadby. Náklady na následnou pé�i (dop�stování 

porost�) budou vykalkulovány v samostatném (nabídkovém) rozpo�tu. 

 

Po p�edání dop�stovaných porost� bude další odbornou a systematickou pé�i 

zajiš�ovat obec jako zodpov�dný vlastník tohoto krajinného prvku. Ú�elné bude zajistit 

spolupráci s vlastníky a uživateli p�íslušné honitby, protože p�edevším jim bude tato zele� 

prosp�šná.  

 

 

V. etapa – Údržba, p�stební pé�e, podpora vývoje porost� 
 

Po dop�stování porost� bude rozsah údržby minimální, ne však nulový. Vždy bude 

t�eba zajistit dobrý zdravotní stav a p�ijatelný vzhled porost�, jejich bezpe�nost a �istotu, 

kosení lu�ních porost�, modelaci porost� d�evin probírkami a dosadbami. Po po�áte�ní 

podpo�e r�stu cílových d�evin by se p�stební zásahy m�ly omezit na zajišt�ní v�asné likvidace 

agresivních invazních rostlin, na pravidelné kosení lu�ních porost� a udržování pr�chodnosti 

obslužných komunikací a polní cesty C13. 

 

���������	�
�����������	

�������



 

  

 

48

Postupn� by m�ly být p�estav�ny a obnoveny nevyhovující a starší �ástí porost� 

v p�vodní ploše Hliníku (skupina A až H) a cílenými zásahy by m�ly být dop�stovány r�zné 

typy bylinných porost� – xerotermní stepní porosty na suchých oslun�ných svazích, nivní a 

mok�adní spole�enstva na podmá�ených p�dách kolem t�n�.  

 

Mezofilní louky budou dop�stovány na  ostatních plochách  nezastín�ných vyššími 

porosty ke�� a strom� na p�vodní i nov� p�i�len�né ploše prvku. Bylinná podrostová 

spole�enstva by m�la být v p�vodních porostních skupinách dop�stována v p�irozené skladb� 

odpovídající cílovým spole�enstv�m.  

 

T�eš�ový sad (plocha 1.1., 1.4) je nutno zachovat a postupn� obnovovat. Nov� 

vysazované stromy by m�ly pocházet z této oblasti. Podpo�í se tím tak zachování genofondu 

místních odr�d. 

 

  Na nov� osázených plochách by také m�la být cílen� podporována p�irozená sukcese 

(rozvoj) všech pater porost� sm�rem k cílovému spole�enstvu danému STG. P�edpokládá se, 

že v plochách zastín�ných stromy bude ke�ové patro tvo�eno �idšími porosty stínomilných 

druh�, že výpl�ové ke�e zarostou volné plochy mezi troj�adami a že se r�zným zp�sobem 

prom�ní skladba bylinného patra na zastín�ných a oslun�ných plochách.  

 

P�i ošet�ování d�evin by m�ly být udržovány a dále rozvíjeny kompozi�ní a estetické 

hodnoty tohoto krajinného (krajinotvorného) prvku. Modelaci pohledov� exponovaných �ástí 

porost� d�evin probírkami a dosadbami budou udržovány a tvarovány pr�hledy na dominanty 

uvnit� prvku a v okolní krajin�. Po dop�stování plodných strom� za 15-20 let by m�la být 

podporována p�edevším p�irozená obnova porost�. Další generace d�evin by m�la pocházet se 

semen zde vysazených a dop�stovaných d�evin.  

 

Vždy bude t�eba zajistit dobrý zdravotní stav a p�ijatelný vzhled porost�, jejich 

bezpe�nost a �istotu, postupnou p�estavbu a obnovu nevyhovujících a starších �ástí porost�, 

kosení lu�ních porost�. M�la by být cílen� podporována p�irozená sukcese (rozvoj) porost� 

sm�rem k cílovému spole�enstvu danému STG. V tomto p�ípad� p�jde o �ernýšovou 

dubohab�inu (Melampyro nemorosi – Carpinetum Passarge 1957) navazující na náhradní 

spole�enstva ve sníženin� Hliníku blízká st�emchové jasenin� (Pruno – Fraxinetum  

Oberdorfer 1953). 



 

  

 

49

 

 Míra ochrany by m�la být diferencována podle míry zp�írodn�ní porost� a podle 

zám�r� tohoto návrhu tak, aby vedle ploch kultivovaných byly plochy s minimálním 

rozsahem p�stebních zásah�. Protože jde o pozemky využitelné i lidmi k pobytu i pou�ení, 

m�ly by být porosty v nich p�im��en� ošet�ované a zabezpe�ené. Po konsolidaci pom�r� lze 

odd�lit �ást ploch jen velmi omezen� p�ístupných od ploch p�ístupných voln�.  Jde o obdobu 

zonace chrán�ných území a jejím ú�elem je slad�ní zájm� ochrany p�írody  se zájmy lidí na 

zbytn�ní krajiny, na využívání jejího rekrea�ního potenciálu a krás. 

 

13.  Záv�r 
  

Výsledkem KPÚ má být nejen obnova vlastnických vztah�, ale také obnova 

krajinného rázu a zachování využitelnosti produk�ního potenciálu území v souladu 

s podmínkami ochrany p�írody. Jako sou�ást realizace spole�ných za�ízení KPÚ a jako jedno 

z opat�ení na ochranu p�írody a krajiny má být v souladu s platným návrhem na dot�ených 

pozemcích z�ízen vybraný prvek ÚSES. Navrženými výsadbami má být zvýšena ekologická 

stabilita území v tomto katastru a zlepšen vzhled krajiny v souladu s jejím krajinným rázem.    

 

 Poskytnuté prost�edky budou ú�eln� využity jen tehdy, když bude zajišt�na dobrá 

p�íprava ploch a budou dále zhodnoceny tehdy, když bude systematicky provád�na odborná  

pé�e o tyto krajinotvorné prvky a když se najde zp�sob, jak využít takto upravené místo ke  

zvýšení po�tu p�íležitostí k ekologickém vzd�láváni ve�ejnosti, k p�ipomenutí dávných  

krajových �emesel (t�žba a zpracování hlíny na nepálené cihly, ovocná�ství, …) a zvýšení 

kulturních a rekrea�ních hodnot území (zastavení na cyklistických a p�ších turistických 

trasách). Záleží na obci a ob�anech, pro co vše najde podporu doma, v regionu i 

v rozvojových programech státu a EU. 

 
 
 
 

   



 

  

 

50

Použitá literatura 
 
 

• Anonymus 1, 2008: Pro� a jak podporovat rozptýlenou zele�,  Blanský les in natura  

• Anonymus 2, 2007: Katalog popis� a sm�rných cen stavebních prací – Plochy a úprava 

území, Rekultivace, ÚRS Praha a.s   

• Anonymus 3, 2007: Záv�re�ná zpráva o inženýrsko geologickém pr�zkumu – Sovenice 

polní cesty, INGES s.r.o, Praha  

• Anonymus 4, 2004:  Katastrální mapa k.ú. Sovenice 

• Anonymus 5, 2004: Komplexní  pozemková úprava  k.ú. Sovenice  -  Plán spole�ných 

za�ízení, Hydroprojekt spol. s r.o., Praha 

• Anonymus 6, 2002: Zákon �. 139/2002 sb. o pozemkových úpravách a pozemkových 

ú�adech 

• Anonymus 7, 1992: Metodický pokyn MŽP �R k postupu zadávání, zpracování a 

schvalování dokumentace místního územního systému ekologické stability. MŽP �R �.j.: 

600/760/94-OOP/2490/94 

• Anonymus 8, 1992: Program odpadového hospodá�ství -  okres Nymburk,  Kzt spol. s r.o. 

• Anonymus 9, 1992: Zákon �. 114/1992 sb., o ochran� p�írody a krajiny, MŽP �R 

• BULÍ�, P., ŠKORPÍK, M., 1987: Rozptýlená zele� v krajin�, VŠÚOZ Pr�honice, Praha 

• HERBER, V., 2007: Geomorfologické �len�ní �R, Brno 

• HURYCH, V. a kol., 1984: Sadovnictví, 1.díl. SZN, Praha 

• KAVKA, B., ŠINDELÁ�OVÁ, J., 1978: Funkce zelen� v životním prost�edí, SZN, Praha 

• KAVKA, B. a kol., 1970: Krajiná�ské sadovnictví. SZN, Praha 

• KOBLÍŽEK, J., 2000: Jehli�naté a listnaté d�eviny našich zahrad a park�. Sursum, 

Tišnov. 

• KOLA�ÍK, J. a kol., 2003.: Pé�e o d�eviny rostoucí mimo les – I., �SOP Vlašim 

• KUBÁT, K., HROUDA, L., CHRTEK, J. jun., KAPLAN, Z., KIRSCHNER, J., 

ŠT�PÁNEK, J. (eds.), 2002: Klí� ke kv�ten� �eské republiky. - Academia, Praha 

• LÖW, J., a kol., 1995: Rukov�� projektanta ÚSES. Dopln�k, Brno 

• MAD�RA, P., ZIMOVÁ, E., 2005: Metodické postupy projektování lokálního ÚSES, 

Ústav lesnické botaniky, dendrologie a typologie LDF MZLU v Brn� a Löw a spol., Brno  

• MACHOVEC, J., 1994: Sadovnická dendrologie, SPN, Praha  

• MARE�EK, J., 2005: Krajiná�ská architektura venkovských sídel, �ZU, Praha 



 

  

 

51

• MORAVEC, J. a kol. 1995: Rostlinná spole�enstva �eské republiky a jejich ohrožení.  

2. ed. Severo�eskou p�írodou, P�íloha 1995, Litom��ice. 206 str. ISBN 80-900827-6-9 

• NEUHÄUSLOVÁ, Z. a kol, 1998.: Mapa p�irozené vegetace �R, Academia Praha  

• NOVOTNÁ, D. a kol., 2001: Úvod do pojmosloví v ekologii krajiny, MŽP a Enigma 

• ROHON, P., 1995: Tvorba a ochrana krajiny, Vydavatelství �VUT , Praha  

• ROMPORTL, D., 2005: Typologie krajiny �R a její vztah k evropské úmluv� o krajin�, 

Sborník p�ísp�vk� z konference – Venkovská krajina 2005, Host�tín  

• SÁDLO, J., 1994: K fenomenologii d�evinné vegetace sídel. - Zpr.�es.Bot.Spole�., Praha, 

29, Mater.10: 33 – 39 

• SKLENI�KA, P., 2003: Základy krajinného plánování, Praha,  

• STEJSKALOVÁ, D., 2004: Pr�zkum a analýza sou�asného stavu mikroregionu  - Spolek 

pro rozvoj venkova Moravský kras (�ást I), Brno  

• STRED�ANSKÝ, J., ŠIMONIDES, I., 1995: Tvorba krajiny, VŠ pol’nohospodárská, 

Nitra 

• ÚRADNÍ�EK, L., MAD�RA, P., 2001: D�eviny �eské republiky, Písek 

 
 

Zdroje z internetu: 
 
• http://bpej.jihocech.cz/   (Mapa BPEJ �R) 

• http://merkur.nature.cz/mapmaker/aopk/portal/ (Mapový server AOPK) 

• http://nahlizenidokn.cuzk.cz/VyberParcelu.aspx?navrat=VyberParcelu.aspx 

• http://www.daphne.cz/blanskyles/radce.shtml?x=417  (Anonymus 1, 2008) 

• http://www.herber.kvalitne.cz/FG_CR/obrazky/geomorfologie/cleneni.xls  (Herber, 2007) 

• http://www.chmu.cz  (Informace o klimatu) 

• http://www.mvcr.cz/sbirka/1992/sb080-92.pdf  (Vyhláška �. 395/1992 sb.) 

• http://www.podnikame.cz/zakony02/  (Anonymus 6, 2002) 

• http://www.veronica.cz/dokumenty/venkovska_krajina_2005.pdf  (Romportl, 2005) 

• http://www.vumopbrno.cz/stazeni/PASSM%20MK%20I.pdf  (Anonymus 6, 2002) 

 
 
 
 
 
 

 



 

  

 

52

 


